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Am auditat situatiile financiare anexate afe societatii Advanced Retail System SA {“Societatea”) care
cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2017, contul de profit si pierders, situatia modificarilor
capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data,
precum si un sumar al poiiticilor contabile semnificative si aite note explicative.

Situatiile financiare ia data de s pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 se identifica
astfel:

e  Activ net/Total capitaiuri proprii: 3.254.723 lai
»  Profitul net al exercitiviui financiar: 3.191.985 jei

In opinia noastra, situatii'e financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a Societatii
la data de 31 decembrie 2017 precum si a parformantei sale financiare si a fluxurilor sale de trezoreria
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglamentarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatile financiare anuaie consolidate cu modificarile ulterioare ("OMFP nr.
180220147},

Arn destasurat auditu! nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit {,ISA”) si Legea
nr.162/2017 {,Legea”). Responsabilitatiie noastre in baza acestor standarde si reglementari sunt
descrise detaliat in sectiunea Responsabilitatile auditorului intr-un audit af situatiilor financiare din
raportul nostr. Sunterm independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor



Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationate de Etica pentru Contabili {, codul IESBA “}
si conform cerintelor de etica profesionala relavante pantru auditu! situatiilor financiare din Romania,
inclusiv Leges, si ne-am indeplinit celeia’te responsabifitati de etica profesionala, conform acestor
cerinte si conform codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care la-am obtinut sunt suficients
si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.
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Aspectele cheie de audit sunt acele aspacte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importanta in efectuarea auditului situatiilor financiare din pericada curenta. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul guditului situatiilor financiare in ansarmbiul lor si in formarea
opiniei noastre asupra acestor situatii financiare. Nu oferim o opinie separata cu privire Ja acests
aspecte cheie de audit.

Cifra de afaceri neta - 63.243.89
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A se vedea Nota 2.27 {politici contabile} si notele 13 si 18 {informatii explicative} la situatiile ,
financiare -

Azpeot cheis de audit

 Veniturile  cuprind in principal  veniturile  din
i subinchiriere spatii inchiriate si vehiculs catre
. clienti parti afitiateflegate. Veniturile din chirii sunt
‘recunoscute  pe  baza  contsbilitatii | de
angajaments,
. incheiate cu clientii.

locatii inchiriate si actualizarea politicit de pretu.

in plus, asteptarile pietei si obiectivele bazate pe
atingerea veniturile si profitului pot pune presiuni
asupra conducerii Societatii pentru a distorsiona

recunoasterea veniturilor. Acast lucru poate duce |
ta supragvaluarea sau amanarea veniturilor pantru |

a ajuta la indeplinirea obiectivelor actuale sau
viitoare,

Prin urmare am identificat recunoasterea
venituri:or ca aspect cheie de audit,

P e testarea
- controatelor Societatii de detectars a fraudei si a
| eroritor la recunoasterea veniturilor. Aceasta a
. inclus testarea controalelor privind aprobarils si

Modul de shordars In cadrul misiunil de pugie |

Procedurile noastre de audit pentru svaluarea
recunoasterii venituritor au inclus urmatoarels:

‘e inspectarea contractelor cu clientii, pe |
in conformitate cu contractele * baza de esantion, pentru a intelege termen’i |
" tranzactiilor de inchiriere pentru a evalua dacs |
- criteriile de recunoastere & veniturilor Societatii -
Conducerea Societati acorda o atentie sporita - au  fost

- eresterii veniturilor prin extinderea numarului de

in conformitate cu cerintele si
standardsle contabile in vigoare;

protectarii  si implernentarii

schimbarile in termenii contractelor de inchiviers

® elaborarea unei estimari independents a

- veniturilor din chirii in baza informatiilor privind

contractele incheiate cu clientii si a cheltuietilor
cu chiriile si compararesa rezultatelor cu veniturite |
inregistrate in situatiile financiars.

" evaluarea, pe baza de esantion, a
recunoasterii veniturior inregistrate aproape de
sfarsitul  exercitului  financiar, in  perioada :
financiara corespunzatoare, prin compararea |

tranzactiifor  selectate cu  documentatis |
relevanta, incluzand contracte incheiate cu |
clientii;
X obtinerea pe baza de esention do
. confirrmari ale soldurifor clientilor la sfarsitul
» anului;

s inspectarea registrului de vanzari dupa



incheierea  exercitiului  financiar poentru a

identifica note de vcredit semnificative

inregistrate si evaluarea documentatiei relevante
pentru & evalua daca veniturile aferents au fost

| recunoscute corespunzator;

L e examinarea registrului de vanzari pantrua |

! identifica tranzactii neobisnuite.

e evaluarea informatiilor si prezentarilor din
 situatille financiare cu privire fa cifra de afaceri
- netain raport cu cerintele standardelor relevante |

. de raportare financiara.

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte informat
cuprind Raportul administratorilor dar nu cuprind situatiile financisre si raportul auditorului cu privire
ia acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopers acele alte informatii si, cu exceptia cazulu:
in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de asigurare
CU privire la acestea.

in legatura cu auditul situatiilor financiare, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii
si, in acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ neconcordante cu
situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in cursul auditului, sau daca ele par
a fi denaturate semnificativ,

in ceea ce priveste Raportul administratorilor am citit si raportam daca Raportut administratorilor este
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 483-
492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anua'e individuale si situatiile financiare
anuale consslidate.

In baza exclusiv a activitatior care trebuie desfasurate in cursu: auditului situatiilor financiare, in opinia
noastra:

al Informatiile prezentate in Raportu? administratorilor pentru exercitiu! financiar pentru care au fost
intocmite situatiie financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile
financiare ;

bl Raportul administratoriior a fost intocmit, in {oate aspeciele semnificative, in conformitate cu
OMFP nr. 1802/2014, punctele 483492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale s¢ situatiile financiare anuale consolidate.

In plus, in baza cunostinielor st intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, abtinute
in cursul auditului, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avemn nimic de raportat cu privire |a acest aspect.

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o
imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari
gsemnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroars.

In intoemirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
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Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare Ia
continuitatea activitatii si pantru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia
cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie
nw are nicio alternativa realists in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta suni responsabiie pentru supravegherea pracesului de
raportare financiara al Societatii,

Obisctivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare , in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emitersa unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabiia
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare ssmnificativa, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in rnod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influsnta deciziile econorice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiars.

Ca parte a unui audit in conformitate cu [SA, exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticisrul profesional pe parcursul auditului, De asermenea:

- dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de
frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri
st obtinem probe ds audit suficiente si adecvate pentru a fumiza o baza pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat deeat cal
de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate
presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

~ Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederes proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului
intern al Societatii.

— Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil &l estimariior
comtabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

— Formulam o conciuzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitati
pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimante sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative  privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in eare
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastra se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

- Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv prezentarile
de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau
la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, sria planificata si
programarea in imp a auditului, precum si principatele constatari ale suditului, inclusiv orice deficiente
semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am respectat
cerintele de etica profesionala relevanie privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si
alte aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne alecteaza independenta si,
acolo unde este cazul, masurile de protectie aferents.
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Dintre aspectele comunicate persoanelor responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt aspeciele
cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si care reprezinga, prin
urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceptia cazuiui
in care legile sau reglementarile interzic prezentarea publica & aspectului sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, consideram ca un aspact nu ar trebui comunicat in raporily nostru
decarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile intsresului public sa fie depasite de

consecintale nagative ale acestei comunicari.

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Sociatati, 'n ansambiu.
Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care
trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de
lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabiitatea decat fata de Societate si de actionarii acesteia,
in ansambiu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Partenerul misiunii de audit in baza careia s-a intocmit acest raport a! suditorului independent este

Furtuna Cezar Gabrisl,

Pentru si in numele KPMG Audit S.R.L.:
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Furtuna Cazar Gabris)

inregistrat la Camera Auditorilar Financiari
din Romania cu numarul 1526/20.11.2003

Bucuresti 25 aprilie 2018
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din Romania cu numarut 8/2001



ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
SITUATH FINANCIARE

Intocmite in conformitate cu

Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr.1802/2014 cu modificarile ulterioare,
la data si pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 DECEMBRIE 2017

Notele de la 1 fa 23 fac parte inlegranta din siluatiile financlare
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

BILANT
pentru exercitiul financiar incheiat s 31 decembrie 2017

{toate sumele sunt exprimate in lei{” RON"}, daca nu este specificat altfel)

BILANT la
31 decambrie 2017
- lei-
tg Sold la:
Denumirea elamentului 31 31
decembrie decembrie
2016 2017
A B 1 2

ACTIVE IMOBILIZATE
I IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801) 1 . -
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 02 - -
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,
drepturi si active similare si alte imobilizari
necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 03 107.130 1.191.136
2908)
4. Fond comercial {ct. 2071 - 2807} 04 -
5. Active necorporale de explorare si evaluare a 05 i
resurselor minerale (206 ~ 2806 - 2006} b
8. Avansuri { ot 4094} 06 - -
TOTAL {rd. 01 la 06} 07 107.130 1.191.136
il IMOBILIZAR! CORPORALE _
1. Terenuri si constructii {ct. 211 + 212 - 2811 -
2812 - 2911 - 2912) a8 3.118.938 3.646.501
‘Qégwis;?fatu tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 09 7.679.954 7.014.361
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier {ct. 214 + 224 -
2814 - 2914} 10 2.112.847 2.079.327
4, investitii imobiliare {ct. 215 - 2815 - 2915) 1 383.843 374.1865
52|9 n;;:)b!lrzan corporale in curs de executie (ct. 231 12 53,785 53.269
8. Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235 - 13 i i
2835}
7. Active corporale de explorare si evaluare a 14
resurselor minerale {ct. 216 - 2816 - 2816} i i
8. Active biologice productive (ot. 217 + 227 - 15 ] ]
2817 - 2817}
9. Avansuri { ct. 4093} 18 g97.031 228.358
TOTAL (rd. 08 ia 16) 17 13.447.398 13.3986.002
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute Ia filiale {ct. 281 - 2961) 18 - -
2. Imprurmuturi acordate entitatilor din grup {ct. 19
2671 + 2672 - 2864) )
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la
entitatile controlate in comun (ct. 262 + 263 - 20 - -
2962)

Notala de Ia 1 I3 23 fac parte integranta din situatiile financiare




ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
BILANT
pentru exercitiul fmanmar mchenat !a 31 decembria 2017

4, imprumuturi acordate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun {ct. 2673 + 2674 -
2965}

21

5. Alte titlyri imobilizate {ct. 265 + 266 - 2963)

22

B. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 +
2678% + 2679* - 2066* - 2968*)

23

TOTAL {rd. 1818 23)

24

ACTIVE IMOBILIZATE ~ TOTAL (rd. 07 + 17 + 24)

25

13.554.528

14.687.138

ACTIVE CIRCULANTE

L. STOCURI

1. Materil prime si materiale consumabile {ct. 301
+ 302 + 303 +/- 308 + 321 + 322 + 323 + 328 +
361 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 -
388)

26

2.079.940

1.973.805 |

2. Productia in curs de executie {ct, 331 + 332 +
341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952)

27

3. Produse finite si marfuri {ot. 327 + 345 + 346 +
347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + 381 + 326 +/-
368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947- 3953 -
3954 - 3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct.
4428}

28

7.349

7.349

4. Avansuri {ot, 4081}

29

87.968

168.246

TOTAL (rd. 26 la 29)

30

2.175.257

2.149.400

it. CREANTE

{Sumele care urmeaza sd fie incasate dupa o
pericada mai mare de un an trebuie prezentate
separat pentru fiecare element)

1. Creante comerciale' {ct, 2675% + 2676% +
2878% + 2679* - 2866* - 2068% + 4092 + 411 +
413 + 418 - 491)

31

2.626.764

3.114.728

2. Surne de incasat de la entitatile afiliate ot
451** . 495%)

32

10.442.807

3. Sume de incasat de la entitatile asociate si
entitatile controlate in comun (ct. 453 - 495%)

33

7.767.415

4. Alte creante {ct. 425 + 4282 + 431%* + 437** &
4382 + 441™* + 4424 + din ct. 4428** + 444%* +
445 + 446%* 4+ 447** 4+ 4482 + 4582 + 4662 +
461 + 473** - 406 + 5187)

34

184.425

882.937

8. Capital subscris si nevarsat {ct. 456 - 495*)

35

TOTAL {rd. 31 Ia 35}

36

13.263.996

11.865.080 |

HI. INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitatile afiiate (ct. 501 -
591}

37

2. Alte investitit pe termen scurt (ct. 505 + 506 +
507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114}

38

545.078

355.437

TOTAL {rd. 37 + 38)

39 1.

545.078

355.437




ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
BHLANT
pentru exercitiu] financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(toate sumela sunt g)jgrimate in lei(” AON™), daca nu este specificat altfel)

IV. CASA S1 CONTURI LA BANCI
{din ¢t. 508 + ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 +
542}

40

384.22¢6

38.627

ACTIVE CIRCULANTE -TOTAL
(rd. 30 + 36 + 39 + 40)

41

16.368.657

14.408.544

CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd. 43+-44)

42

862.335

1.097.688

Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an
{din ct. 471%)

43

B52.335

1.087.688

Sume de reluat intr-o pericada mal mare de un an
{din ct. 471%)

44

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

1. imprumuturi din emisiunea de oblig

atiuni, prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 +
1681 - 168}

45

5.481.212

4.402.784

2. Sume datorate institutiitor de credit {ct. 1621 +
1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +
5192 + 5198}

46

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 418)

47

19332 1+

4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 +
408)

48

3.443.931

3.778537 |/

5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405)

49

132.180

132.180

8, Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 +
1685 + 2691 + 451**¥)

50

13.294.614

14.027.042

7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct. 1683 + 1686 + 2692 +
2693 + 453%*¥)

51

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale {ct. 1623 + 1626 + 167 +
1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 4+
42871 + 431" + A37%*¥ 4 4381 + 441%%* 4
4473 + 4428 * % 4 J44%% % L A4B**F 4 44734 F 4
4481 + 455 + 456*** 4+ 457 + 4581 + 462 + 4661
+473%** 1 B09 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 +
5186 + 5197) :

52

434.261

767432

TOTAL {rd. 45 {a 52)

63

22.786.198

23.127.307

ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE
NETE
{rd. 41 + 43-53-70-73- 76}

{5.641.051}

{7.668.504)

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE
{rd. 25 + 44 +54)

b%

7.8913.477

6.918.834

DATORIi: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile

{ct. 161 + 1681 - 169}

56

4.178.170

Noiele de la 1 1a 23 fac parle integranta din situatifle financiare




ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
BILANT
pentru exercitiul financiar incheiat fa 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei(" RON"), daca nu este specificat altfel)

2. Sume datarste institutiilor de credit {ct. 1621 +

1622 + 1624 + 1625 « 1627 + 1682 + 5181 + 57
5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419} 58 - -
4. Datorii comerciale ~ furnizori {ct. 401 + 404 + : T
408) o9 ) )
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405} 60 - | -
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1667 + &1 ) o
1685 + 26914 451%*%)
7. Sume datorate entitatilor asociate st entitatilor -
controlate in comun {ct. 1663 + 1686 + 2692 + 62 - -
2693 + 453**¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile
privind asigurarile sociale {ct. 1623 + 1626 + 167 +
1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + !
4281 + 431* %% 4 437%%* £ 4381 + 441%%* + [
4423 4 GA28% %% + 444%* 4 44674 4 447*%x 4 | B3 | 3670361  3.663.911
4481 + 455 + 456%** 4 4581 + 462 + 4661 +
473%** 4+ B0OY + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 +
5186 + 5197}
TOTAL (rd. 56 la 63) 64 7.848.531 3.663.911
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 65 | } ;
1515 + 1517)
2. Provizioane pentru impozite {ct. 1516) 66 - -
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 16513 + 67 i ]
1514 + 1518)
TOTAL {rd. 65 + 66 + 67) 88 -
VENITURI IN AVANS B
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 70+ 71): | 69 - -
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an 70 )
{din ct. 475")
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an 71 - -
{din ct. 4757%)
2. Venituri inregistrate in avans {ct. 472) - total (rd.
73 + 74), 72 85.745 47.429
din care:
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(dint ot. 472%) 73 85.74% | 47.429
Sume de reluat intr-c perioada mai mare de un 74 i * )
an (din ct. 472*%) -
3. Venituri in avans aferente activeior primite prin 25 _ )
transfer de la clienti {ct. 478) {rd. 76 + 77}
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an 76 i )
{din ct. 478*%)
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an 77 - -

(din ct. 478%)

Nalele de 1a 1 fa 23 fac parte integranta din shuatiite financiare




ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

BILANT
pentru exercitiul finenciar incheiat la 31 decembyrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei(” RON"}, daca nu este specificat altfel)

Fond comercial negativ (ct. 2075) 78 - -
TOTAL {rd. 68 + 72 + 75+78) 79 85.745 47.429
J. { CAPITAL SI REZERVE
. CAPITAL
1, Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 2.000.000 2.000.600 |
2. Capital subscris nevarsat (ct, 1011) 81 -
3. Patrimoniul regiei (ct. 1016) 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare- T
dezvoliare 83 -
{ct. 1018)
5. Alte elemente de capitaluri proprii | SOLD C -
(ct. 1031) - .
TOTAL {rd. 80 + 81 + 82 3 83 + 84) 85 2.000.000 2.000.000 |
ll, PRIME DE CAPITAL {ct. 104} 86 - .
. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105} 87 - .
iV, REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061} g8 18.000 211.163
2. Rezerve slatutare sau contractuale {ct, 1063} 89 - -
3. Alte rezerve (ct. 1068} 80 - -
TOTAL {rd. 88 la 80} a1 18.000 211.163
Actiuni proprii {ct. 108) 92 - -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri 93
propfii {ct. 141) . )
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri T
-~ 94 - -

proprii {ct. 149)
V. PROFITUL SAU PIERDEREA BEPORTAT(A) {ct.
117

SOLh C g5 - -

SOLDD 96 1.755.671 1.955,262
VI, PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI
FINANCIAR {ct. 121} -

50LDC 97 -1 3991985

SOLDD a8 197.383 -
Repartizarea profitului (ct. 129} 88 - 183.163
CAPITALURI PROFPRII - TOTAL
{(d. B85 +86+87+91-92+93-94+95-96+97 | 100 64.946 3.264.723
-98 - 99}
Patrimoniul public {ct. 1016) 101 - -
Patrimoniu privat {ct. 1017) 102 - -
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100 + 101 + 102} 103 64.948 3.2b64,723

Situatiite financiare de la pagina 3 la pagina 51 au fost autorizate de Consiliul de Administratie

pentru aprobarea AGA la data de 25 aprilie 2018.

Administrator, , ~ Intocmit,

Marin Mandusic \ N %, Prahoveanu Simona
\\X“. ', Contabil Sef

Semnatura i o/ Sem

] R
i o
o DD e
Notale de 12 1 Ia 23 fac parte integranta din shttatilefinanciare
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SC ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
CONTUL DE PROFIT S) PIERDERE
pentru exarcitivi financiar incheiat la 31 decambrie 2017

(toate sumele sunt exprimate in lei(” RON"), dzca nu este specificat altfel}

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Ia 31 decembrie 2017

- lei-
Denumirea indicatorilor Nr, Exercitiul financiar
rd.
2016 2017
A 8 1 2

1. | Cifra de afaceri neta 01 58,719.632 63.243.897
{rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 08} '

Productia vanduta 02 55.293.184 62.759.998
(ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708)

Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 426.348 483.859
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 - -
Venituri din dobanzi infegistrate de entitatile radiate | 05 - -
din Registrul general si care mai au in derulare

contracte de leasing (ct. 766%)

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei 06 - -
de afaceri nete {ct. 7411)

2. | Venituri aferente costului productiei in - - -
curs de executie (ct. 711 + 712) Sold C

Sold D - - -

3. | Venituri din productia de imobilizari necorporale si 09 - -
corporale
{ct. 721 + 722}

4. | Venituri din reevaluarea imobilizatiior corporale {ct. 10 - -
755)

5. | Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 1% - -
725}

6. | Venituri din subventii de exploatare 12 -
{ot. 7412 + 7413 + 7414 + 7416 + 7416 + 7417 +
7419)

7. | Alte venituri din exploatare (ct. 751+ 758 + 7815) 13 111.170 1.594.108
- din care, venituri din fondul comercial negativ {(ct. | 14 . -
7815)

- din care, venituri din subventii pentru investitii (ct. | 15 - -
7584)

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 16 55.830.702 64.838.0085

{(d. 01+ 07-08+08+ 10+ 11+ 12+ 13)

8. | a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele 17 1.610.198 1.226.776
consumabile
{ct. 601 + 602}

Alte cheltuiell materiale (ct, 603 + 604 + 606 + i8 6.033.833 4.639.385
608)

b} Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) {ct. 605 | 19 1.262.349 1.409.340
)

c} Cheltuieli privind marfurile {ct. 607} 20 426.348 452,477
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 - -

9. | Cheltuieli cu personalul (rd. 23 + 24), din care: 22 1.086.705 793.980
a) Salarii si indempizatii (ct. 641 + 642 + 643 + 644) | 23 887.730 655.861

Nolele da la 1 la 23 fac parte integranta din situalifle financiare




SC ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

138.110

bl Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct. 24 198.975
645}
10 | a} Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale | 25 3.995.429 5.424.854
si necorporale (rd. 26 - 27}
a.1} Cheltuieli (ct. 6811 + 8813 + 6817) 26 3.995.429 5.424 854
a.2) Venituri (ct. 7813} 27 - R
b} Ajustari de valoare privind activele circulante {rd. | 28 {411,157} 49.197
29 - 30}
b. 1) Cheltuieli {ct. 654 + 6814) 28 - 49,187
b.2) Venituri (ct. 754 + 7814) 30 411,157 -
11 | Alte cheltuieli de exploatare {rd. 32 |a 38} 3 40.531.667 45,892,732
11.1. Cheltuieli privind prestatille externe {ct. 611 + | 32 38.685.830 42.425.307
612 + 613 + 814 + 616 + 621 + 622 + 623 + 624 +
625 + 626 + 627 + 628}
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte | 33 1.8682.826 1.903.879
asimilate; cheltuieli reprezentand transferuri si
contributii datorate in baza unor acte normative
speciale {ct. 635 + 6586%}
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator 34 - -
{ct. 652}
11.4 Cheltuisli din reevaluarea imobilizarilor 35 - -
corporale (ct. 656}
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si aite 36 - -
evenimente similare
{ct. 8H87)
11.6. Alte cheltuiel (ct. 651 + 6581+ 8582 + 6583 37 253.212 1.563.546
+ 6588)
Cheftuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate 38 - -
de entitatile radiate din Registrul general si care
mai au in derulare contracte de leasing (ct. 666*)
Ajustari privind provizioanele {rd. 40 - 41) 39 - -
- Cheltuieli {ct. 6812) 40 - -
- Venituri [ct. 7812} 41 - -
CHELTUIEL] DE EXPLOATARE ~ TOTAL 42 54,545.372 59.888.741
{rd. 17712 20-21 + 22 + 25 + 28 + 31 + 39)
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 - 42} 43 1.285.330 4.949.264
- Pierdere (rd. 42 - 186) 44 - -
12 | Venituri din interese de participare {ct. 7611 + 7612 | 45 - -
+ 7613)
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate | 46 - -
13 | Venituri din dobanzi {ct. 766%} 47 136,352 146,851
.| - din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate | 48 122,730 136,591
14 | Venituri din subventii de exploatare pentru 49 - -
dobanda datorata
(ct, 7418)
15 | Alte venituri financiare {ct. 7615 + 762 + 764 + 80 162.603 110.6563

765 + 787 + 768}

Notale de {2 1 ta 23 fac parte integranta din situatiite financiare




SC ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE
pentru exarcltiyl financiar incheiat Iz 31 decembris 2017

{tozate sumsle sunt exprimate {n lei(” RON"). daca nu este specificat altfell

- din care, venituri din alte imobilizari financiare {ct. | 51 -
7615}
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd, 45 + 47 + 49 + 50) | 52 298 955 257.514
16 | Ajustari de valoare privind imobilizarile financlare si | 53 . -
investitile financiare detinute ¢a active circulante
{rd. 54 - 55}
- Cheiturel {ct, B86) B4 . -
- Veniturn (o1, 786) 55 - -
17 | Cheliuiek privind dobanzile {ct. 656%) 56 1.548.291 1.086.446
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 - -
Alte cheltuigi financiare (ct. 683 + 664 + 665 + 58 228677 247061
667 + 668}
CHELTUIEL] FINANCIARE - TOTAL {rd. 53 + 58 + 58) 59 1.778.968 1.343.607
PROFITUL SALI PIERDEREA FINANCIABIA):
- Profit {rd. 52 - 59) &0 - -
- Pierdere {rd. 59 - 52) 61 1.480.013 1.085.993
VENITURI TOTALE {rd, 16 + 52) 62 56.129.657 §5.095.51%
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 + 5Q) 53 55.324.340 §1.232.248
18 | PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTIA)
- Profit {rd.62 - 63) 64 - 3.863.271
- Pierdere ird. 63 - 52) 65 184 683 -
18 | Imporzitul pe profit {ct. 691} 6o 2.700 671.286
20 | Alte impozite neprezentate la elementele de mai &7 - .
sus {cf. 698}
21 | PROFITUL SAU PIERDEREA NETIAI A
EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd, 64 - 66 - 67} 68 - 3.191.985
~ Pierdere {rd. 65 + 68 + 87} 69 1897.383 -
frd. 66 + 67 - 84)

Sttuatile financiare de la pagina 3 la pagina 51 au fost sutorizate de Consiliul de Administratie

pentru aprobarea AGA la data de 25 aprilie 2018.

Administrator, Intocmit,

Marin Mandusic N\ Prahoveanu Simona
%\'}i\, SRR Contabil Sef

Semnatura BRI Sempatura

Notele de ia 1 1a 23 fac parte integranta din situatiile financiare

-

10



SC ADVANCED RETAWL SYSTEM SA
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2017

fvietoda indirecta

Nr. Exercitiut financiar
b . ' wlui rd,
enumirea elementului 5016 5075
A B C
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare
(Pierdersa nsta)/Profitul net {197.383} 3.181.985
Ajustari pentru:
Amortizare si ajustari de depreciere privind imohilizariie
corporale si necorporale - net 3.995.429 5.424.854
Ajustiri privind provizioane pentru active circulante - net {411.157} 49.197
{Castigl/pierdere din vanzarea de imobilizart corporale si
nercorporale (984) 05.992
Efectul variatiei cursuiui de schimb valutar 67.074 136.498
Cheltuiala cu impozitul pe venit 2.760 671.286
Venituri din dobénzi {136,352} {146.951)
Cheltuieli cu dobanzile 1.549,291 1.096.446
Erofttui din exploatare inainte de schimbari in capitaiut 4.868.618 10.489.307
circuiznt :
;{;;zi;ere}mescregzere a creanteior comerciale si de alta (10.117.873) 1114318
(Crestere}/Descrestere a stocurilor 64.854 25.856
T - 0
r(]:ar«;:a",ril’fa(e;re;u!(l:)escrceastere} a datoriilor comerciale si de alta 9.116.039 933,982
Impozit pe profit platit {119.382} {208.637)
Numerar generat din activitati de exploatare 3.812.248 12.354.826
Fluxuri de numerar din activitigi de investitii:
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale si
nacorporale {3.283.533) {3.811.556)
Incasari din vanzarea de imabilizari corporale si 96.411
necorporale ’ i
Dobanzi incasate {136.352) 146.851
Dividende incasate - -
Plati pentru achizitionarea de interese de participare sau
investifi In imobilizar financiare (23.01%) (300.000)
Incasari din vanzarea de imobilizari financiare sau
investiti pe termen scurt cedats ) 500.000
Imprumuturi acordate sau incasate, inclusiv imprumutur 272.704
acordate partilor afiliate ' i
Numerar net din activitatii de investitit {3.073.781) (3.464.605}
Fluxuri de numerar din activitati de finantare:
Incasari de imprurnuturi 1.168.038 -
Rambursari de imprumuturi (787.823} {5.165.877)
Plata datoriilor aferente lsasingului financiar {1.313.44% {3.393.369)

Notele de [a 1 {a 23 fac parle integranta din sttuatiite financiare

"




§C ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

pentru exercitiul financiar incheiat Ja 31 decembrie 2017

{toate sumele sunt exprimate in lei {"RON"), daca nu este spacificat altfel)

Dobanzi platite (1.475.706) (876.573)
Crestere capital social 1.810.000 -
Dividende plitite . _
Numerar net din activitatli de finantare (508.938) (9.235.819)
Descresterea/ Cresterea neta a numerarului si

echivalentelor de numerar 229,527 (345.599)
Numerar gi echivalente de numerar la inceputul

exercitiului financiar 154.659 384.226
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul

exercifiului financiar 384.226 38.627

Situatii'e financiare de la pagina 3 la pagina 51 au fost autorizate de Consiliul de Administratic
pentru aprobarea AGA la data de 25 aprilie 2018.

Administrator, Intoomit,
Marin Mandusic Prahoveanu Simona
\ Contabil Sef

Semnatura »\’[&3 Semnatura

Notele de Ja 1 1a 23 fac parte inlegranta din situatiile financiare

i2
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2017
{toate sumele sunt exprimate in fei ("RON'}, daca nu este specificat aitfel)

INFORMATH DESPRE SOCIETATE

S.C. ADVANCED RETAIL SYSTEM S.A ("Sccietates”) este o societate pe actiuni infiintata in 2012,
sediul social fiind inregistrat la adresa str Buzesti nr 75-77, Sector 1, Bucuresti, Romania. Societatea
este inregistrata la Registrul Comertului cu numarul J40/11176/2012.

Conform codului CAEN, Societatea poate desfasura urmatoarele activitati:
- Activitati de consultanta pentru afaceri si management - Cod CAEN 7022
- Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiiare proprii sau inchiriate ete - Cod CAEN 6820
- Comert cu amanuntul efectust in afara magazinelor, standurilor, chioscurilor si pietelor - Cod
CAEN 4799
- Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzarea predominanta de produse
alimentare, bauturi si tutun - Cod CAEN 4711

Societatea are ca principal obiect de activitate gasires, inchirieres, organizarea, transformarea spatiilor
de desfasurare a pariurilor sportive - a agentiilor Superbet, astfel incat acestea sa poata sustine
strategia companiei-mama prin indeplinirea strategiet sale si inglobarea acesteia la nivel de grup si
subinchirirea acestora catre societati din cadrul Grupului {,parti legate” definite la nota 2.31). De
asermenea, Societatea inchiriaza echipamente si masini catre entitati din cadrul gruputui.

Societatea are emise obligatiuni listate la Bursa de Valori Bucuresti, categoria AERO {simbol ADRS 1 8)
si obligatiuni emise prin fonduri Certinvest.

NOTA 2: PRINCIPH, POLITICI S| METODE CONTABILE

2.1. Bazele intocmirii situatiifor financiare

Acestea sunt situatiile financiare ale Societatii Advanced Retail System SA pentru exercitiut financiar

incheiat la 31 decembrie 2017 intocmite in conformitate cu:

« Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008}, cu modificarile ulterioare

¢ Prevederie Ordinului  Ministrului  Finantelor Publice nr.  1802/2014 cu  modificarile
ulterioare(, OMFP 1802/2014"}

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare sunt in conformitate
cu principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

Aceste situatii financiare cuprind:

« Bilant,
Cont de profit si pierdere;
Situatia fluxurilor de trezorerie;
Situatia modificarii capitalurilor proprii;
Note explicative ia situatile financiare,

& B & @

Situatiile financiare se refera doar la Advanced Retial Systern SA.

Socletatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.
Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuste in lei
{"RON")‘

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu
reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenes,
situatiile financiare nu sunt menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set

Notele de [ 1 fa 23 fac pane integranta din situative financlars.
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ADVANCED RETAI. SYSTEM SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2017

{toate sumela sunf exprimala in lei ({RON"), daca nu este specificat a!ffe!}

compiet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si pnncrpu cvqni“amte acqaf}{éte'
in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nit-sii
pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania i ;nctusw
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

2.2 Principii contabile semnificative

Situatille financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 au fost intocmite in
conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitati

Societatea isi va continua in mod normal functionarea fara a intra in stare de lichidare sau reducere
semnificativa a activitatii,

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica consecvent de la un exercitiu financiar la altul politicile contabile si metodele de
evaluare.

Principiul prudentei

La Tntocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o bazi prudent
si, in special:

alin contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului:

b} datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au fost
recunoscute chiar daci acestea devin evidente numai intre data bilangului si data intocmirii acestuia:
c) deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau
profit.

rincipiul contabilitatii de angalamente

Efectele tranzactilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactile si
evenimentsle s-au produs (si nu pe masura ce numerarul sau schivalentul sau a fost incasat sau
platit) si au fost inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale pericadelor aferente.
Au fost fuate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data
incasarii sau efectuarii platii.

Veniturile si cheltuielile care au rezuliat direct si concomitent din aceeasi tranzactie au fost
recunoscute simultan in contabilitets, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu
evidentierea distinctas a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii

Dupa cum este mentionat la nota 2.4, in scopul asigurarii comparabilitatii informatiitor cuprinse in
situatiile financiare pentru exercitiut financiar incheiat la 31 decembrie 2017, informatiile raportate in
coloana corespunzitoare exercitivlui financiar precedent s-a determinat avand in vedere, pe de o
parts, planul de conturi general cuprins in reglementarile contabile aprobate prin OMF 1802/2014 si,
pe de alta parte, necesitatea raportarii unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cei raportati in
coloana corespunzatoare exercitivlui financiar de raportare {exercitiul financiar af anuiui 2017}, dupe
cum este cerut in Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr 123/2016. Bilantul de deschidere al
exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

Notete de [z 1 1a 23 fac parte Integranta din situatitie financiare.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentru exarcitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2017

{losle sumele sunt exprimate i lei ("RON'), daca nu este specificat altfel)

P i

In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a deterf'iwi,rgértﬁegarag,,vé:{@g‘tea
fiecaror componente ale elementelor de active si de datorii. R e

.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
datorii, respactiv veniturile cu cheltuielile.

Contabilizarea si prezentarea elementelor din situatiile financiare tinand cont de fondul economic al

franzactiei sau al angajamentului in cauza

Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiuniior economico-financiare
reflecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatile, precum si
riscurile asociate acestor operatiun.

Principiul evaluarii ia cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare au fost evaluate pe baza principiului costului de achizitie
sau al costulul de productie.

Principiuf pragului de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile referitoare Ia
prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

2.3, Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala {,RON"). Contabilitatea operatiunilor
efectuate in valuta se tine atat in moneda nationals, cat si in valuta. Elementele incluse in
aceste situatii sunt prezentate in lef romanesti.

2.4. Sttuatii comparative

In scopu! asigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse in situatile financiare pentru exercitiui
financiar incheiat la 31 decerbrie 2017, informatiile raportate in coloana corespunzatoare exercitivlui
financiar incheiat precedent s-a determinat avand in veders, pe de o parte, planul de conturi general
cuprins in reglementarile contabile aprobate prin OMF 1802/2014 si, pe de alta parte, necesitatea
raportarii unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cet raportati in coloana corespunzatoare
exercitiului financiar de raportare {exercitiul financiar a anului 2017), dupa cum este cerut de Ordinul
Ministrului Finantelor Publice n 123/2016.

2.5, Utilizarea estimarilor contabile

intocrnirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare,
presupune efectuarea de catre conducere a unor estimart si presupuneri care influenteaza valorile
raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoritlor contingente la data situatiilor
financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielifor din perioada de raportare. Rezuitatele reale pot
fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari,
acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.

2.6 Continuftatea activitstii

Notela de 12 § 12 23 fac pare intedranta din situatiile financiare.
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ADVANCED RETAIL SYSTEN SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitivl financiar Incheiat Ia 31 decembrie 2017

(toate sumele sunt exprimale in lei ("RON"), daca nu este speciﬂca{g{gfgg)g

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii “Jotivitati, care
presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua
aplicabilitatea acestel prezumitil, conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de
numerar. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa isi continue
activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicares principiului continuitatii activitatii in intocmirea
situatiilor financiare este justificata.

Pentru exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2017 Societatea a inregistrat profit net de
3.191.985 lei, iar datoriife curente depasesc activele curente cu 7.668.504 lai {31 decembrie 2016:
5.641.051 lei). De asemenea, la 31 decembrie 2017 activul net al Societatii, dsterminat ca diferenta
intre totalul activelor si totalul datoriilor acesteia, s-a majorat de la 64.946 lei la 31 decembrie 2016 la
3.254.723 lei fa 31 decembrie 2017.

De asemenea, in cursul anului 2017, Societatea si-a imbunatatit numerarul generat din activitatile de
exploatare, crescand de la o valoare 3.812.246 lei in 2016 la 12.354.819 lei in 2017, veniturile
Societatii au crescut de la 55.719.532 let in 2016 la 63.243.897 lei in 2017, iar rezultatul din exploatare
a crescul de la 1.285.330 leiin 2016 la 4.949.264 lei in 2017.

Societatea se bazeaza pe sprijinul financiar acordat de catre actionarii care controleaza in ultima
instanta Societatea si pe imbunatatirea performantelor operationale pentru a-si putea continua
activitatea in viitoru! previzibil, precum si pe continuitatea tranzactiilor cu societatile din cadrul
grupului, 87% din veniturile Societatii in 2017 fiind obtinute din tranzactii desfasurate in cadrul
grupului.

Mai mult, in data de 12 Aprilie 2018, Societatea a primit din partea beneficiarului final, SB Group LTD
o scrisoare de confort/suport care declars angajamentul companiei de a continua sa furnizeze sprijin
financiar pentru continuarea operatiunifor pentru o pericada de cel putin 12 luni de la data bilantului
st ¢a nu exista intentia dizolvarii Societatii.

2.7, Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial la cursut de schimb valutar comunicat de Banca
Nationala a Romaniei de ia la data tranzactiei.

La data bilantulut elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei
decomntare de face in functie de cursul unei valute se evalueaza si se prezinat in situatiile financiare
anuale la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabil la data incheierii
exercitiviui financiar.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb
al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniel de la data inregistrarii creantelor sau
datoriilor in valuta si a celor exprimate in lei a decontare de face in functie de cursul unei valute, sau
cursul la care acestea sunt inregistrate in contabilitate st cursul de schimb de ls data incheierii
exercitiului financiar, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar respectiv.

Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric {imobilizar,
stocuri} se prezinta in situatiile financiare anuale utilizand cursul de schimb valutar de la data efectuarii
tranzactiei. Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la valoarea justa (de
exemply, imobilizarile corporale reevaluate) se prezinta in situatiile financiare anuale la aceasts
valoare.

Cursurile de schimb RON/USD st RON/EUR communicate de Banca Nationala a Romaniei la 31
decembrie 2017 si 31 decembrie 2016, au fost dupa cum urmeaza:

Nolele de Ia 1 la 23 fac parte integranta din situaliie financiare.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentru exercltiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 :
{ftoate sumele sunt exprimate in lei ("RON'), daca nu esie specifice! alffel)

Moneda 31 decembrie 201731 decernbrie 2016
RON/USD 4,5680 4,3033
RON/EUR 4,6597 4,5411
RON/GBP c...B2530 2, 2967
2.8 Imobilizari necorporale

tmobilizarile necorporale sunt evaluate la cost mat putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate
din depreciere. '

Cheltuigli de constituire

Imobilizarile necorporale sunt evaluate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderite cumulate
din depreciere.

Societatea nu a realizat cheltuieli de constituire in anul 2017.

Cheltuleli de cercetare dezvoltare

Cheltuieli'e cu cercetarea {sau cele din faza de cercetare a unui proiect intern) se recunosc drept
cheltuiala atunci cand sunt generate.

Societatea nu a realizat cheltuieli de cercetare dezvoltare in anui 2017,

Congcesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturite si activele similare se inregistreaza
in conturile de imobilizari necorporale |a valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz.
in aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune
stabileste o

durata si o valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii urmeaza a i calculata
utitizand

metoda liniara si a fi inregistrata pe durata de folosire a acesteis, stabilita potrivit contractului

Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si active similare sunt amortizate folosind metoda
de amortizare liniara pe perioada contractului sau pe durata de utilizare, dupa caz, dupa cum este
prezentat mai jos:

Tip Ani
Licente . 1-3

Societatea nu are concesiuni, brevete, , marci comerciale la 31 decembrie 2017,
Ite imobilizari necor

In cadrut altor imobilizari necorporale se inregistreaza programele informatice sifsau licentele pentru
utilizarea acestora, achizitionate de Ia terti pentru necesitatile proprii de utifizare,

Notele de ta 1 1a 23 fac parta ntegranta din situatiils financiare.
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NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

{loate sumele sunt exprimate in lei ("RON’}, daca nu este spocificat alifel)

., AR

n cazul programelor informatice achizitionate impreuna cu licentele de utiﬁzar‘é$~.ﬁg§§‘L'?s%;j£he§te
efectua o separare intre cele doua active, acestea sunt contabilizate si amortizate separat,

Societatea amortizeaza programele informatice liniar, pe durata de pana la 3 ani, iar celelalte
imobilizari necorporale inregistrate la linia "Alte imobilizari necorporale sunt amortizate pe durata de
panala 3 ani.

A se vedea sectiunea din nota 2.9 Imobilizari corporale pentru politicile contabile aplicabile acestor
categorii de active.

2.9 Imobilizari corporale
Costul

Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de
import sau taxele de achizitie nerecuperabile,cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele,
taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabite atribuibile direct
imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului ta locul si in conditiile de
functionare. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii unor imobilizari corporsle si necorporale
identificabile reprezinta venituri in avans {contul 475 ,Subventii pentru investitii »), find reluate in
contul de profit si pierdere pe durata de viata ramasa a imobilizarilor respective. Reducerile
comerciale primite ulterior facturarii unor imobilizari corporale si necorporale care nu pot fi
identificabile reprezinta venituri ale perioadei {contul 758 ,Alte venituri din exploatare »}.Reducerile
comerciale inscrise pe factura de achizitie care acopera in totalitate contravaloarea imobilizarilor
achizitionate se inregistreaza in contabilitate Ia valoarea justa, pe seama veniturilor in avans {contut
479, Subventii pentru investitii »}, veniturile in avans aferente acestor imobilizari reluandu-se in contul
de profit st plerdere pe durata de viata a imobilizarilor respective.

Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi principii
ca si pentru un activ achizitionat, Astfel, daca entitatea produce active similsre, in scopul
comerciaiizari, in cadrul unor tranzactii normale, atunci costul activului este de obicei acelasi cu costul
de construire a acelui activ destinat vanzarii. Prin urmare, orice profituri interne sunt sliminate din
calculul costului acestui activ. In mod similar, cheltuiala reprezentand rebuturi, manopera sau alte
resurse peste limitele acceptate ca fiind normale, precum si pierderife care au aparut in cursul
constructiei in regie proprie a activului nu sunt incluse in costul activului. Costurile Indatorarii
atribuibite activelor cu ciclu lung de fabricatie {definite ca active care solicita in mod necesar o
pericada substantiala de timp, respectiv mai mare de un an, pentru a fi gata in vederea utilizarii sale
prestabilite sau pentru vanzare) sunt incluse Tn costurile de productie ale acestora, in masura in care
sunt legate de perioada de productie. In costurile indatorarii se include dobanda la capitalul
imprumutat pentru finantarea achizitiel, constructiei sau productiei de active cu ciclu lung de
fabricatie. Cheltuielile reprezentand diferente de curs valutar constituie cheltuiala a pericadei

tn costul initial al unei imobilizari corporale se includ si costurile estimate initial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentulyi pe care este
pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie
legata de demontare, mutare & imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile
estimate cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea
amplasamentului, se recunosc in valoarsa activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de
provizioane.

In cazul in care o cladire este demolatd pentru a fi construita 0 alta, cheltuielile cu dernolarea si
cheltuislile reprezentand valoarea neamortizata a cladirii demolate sau costul activului respectiv,
atunci cand acesta este evidentiat ¢a stoc, sunt recunoscute dupi natura lor, fara a fi considerate
costuri de amenajare a amplasamentului,

Motele de 12 1 la 23 fac parte integranta din sitvatiite financiare.
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NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentru exercitiud financiar inchetat 1a 31 decembrie 2017
{toate sumele sunt expamate in lei ["RON"), daca nu esle specifical aftfel) ~ R

O imobilizare corporala trebuie prezentata in bilant la valoarea de intrare, mai pUlN amortizarea
cumulata si orice pierderi din depreciere cumulate.

Cheltuielite ulterioare efectuate in legatura cu o imebilizare corporala sunt cheltuieli ale perioadei in
care sunt efectuate sau majoreaza valoarea imobilizarii respective, in functie de beneficile economice
aferente acestor cheltuieli,

Cheltuielile efectuate in iegatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere,
iocatie de gestiune, administrare sau alte contracte similare se evidentiaza, Ia imobilizari corporale
sau drept cheltuieii in perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice aferente,
s'milar cheltuielitor efectuate in legatura cu imobilizarile corporale proprii.

In cazul inlocuirti unel componente a unui activ pe termen lung, Societatea recunoaste costul infocurii
partiale, valoarea contabifa a partii infocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca
informatiile necesare sunt disponibile si sunt indeplinite criterii’e de recunocastere pentru imobilizarile
corporale, iar valoarea contabild a pirtii inlocuite, cu amortizarea aferents este scoasa din evidentd

Piesele de schimb importante si echipamentele de securitate sunt considerate imobilizari corporale
atunci cand se estimeaza ca vor fi folosite pe parcursul unei perioade mai mari de un an.
In cazul recunoasterié costului inspectiei ca o componenta a activului, valoarea componente! se
amortizeaza pe perioada dintre doud inspectii planificate. Costul reviziilor si inspectiilor curente, altele
decat cele recunoscute, ca o componenta a imobilizarii reprezinta cheltuieli ale perioadei.

investiti imobiliare

Investitia imobiliara este proprietatea {un teren sau o cladire - ori o parte a unei cladiri - sau ambeile}
detinuta mai degraba pentru a obtine venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, ori
arbele, decat pentru a fi utilizata in producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii ori in scopuri
adrministrative sau fi vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.

La 31 decembrie 2017, Societatea detine un imaobil in orasul Voluntari in valoare neta eontabila de
374.187 lei, clasificat ca si invastitie imobiliara.

Imobilizari detinute In baza unui goniract de leasing

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii cea mai mare parte din riscurile si beneficiile
aferente dreptului de proprietate asupra activelor, sunt capitalizate a data inceperii leasingului la
valoarea de achizitie @ mijloacelor fixe finantate prin leasing. Activele capitalizate in cadrul unui
contract de ‘easing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu politica normala de amortizare
pentru bunuri similare.

Celelalte contracte de leasing sunt clasificate ca si leasing operational.
Amortizarea

Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare sconomica reprezinta alocarea
sistematica a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare economica. Valoarea
amortizabila este reprezentata de cost sau alta valoare care substituie costul (de exemplu, valoarea
reevaluata).

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu Juna urmatoare punerii in functiune si
pana la Tecuperarea integrala a valorii tor de intrare. La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale
sunt avute in vedere duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora,

Notaie de'la 1 £a 23 fac pante integranta din situalite financiare.
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LS B o,

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreags durata déwia CR:) a;;ﬁ&éfor.

Investitile efectuate la imobilizarite corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere, locatie de
gestiune, administrare sau alte contracte similare se supun amortiziri pe durata contractului
respectiv.

Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de mai
ios.

Tip Ani
Amenajari de constructii durata
contractului de
chirie
Mohbilier, birotica si echip 2-6
Vehicule de transport 4

Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a condittiifor de
utilizare,precum si in cazul efectuarii unor investitii ssu reparatii, altele decat cele determinate de
intretinerde curente, sau invechirea unei imobilizari corporale. De asemenea, in cazul in care
imobilizarile corporale sunt trecute in conservare, folosirea lor fiind intrerupta pe o perioada
indelungata, poate fi justificata revizuirea duratei de amortizare. Atunci cand elementele care au stat
noua perioada de amortizare. Modificarea duratei de utilizare economics reprezinta modificare de
astimare contabila.

Metoda de amortizare se poate modifica doar atunci cand aceasta este determinata de o eroare in
estimarea modului de consumare a beneficiilor aterente respectivei imobilizari corporale.

Cedarea si casarea

O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu
economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din
vanzare, cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de
cedarea gcesteia.

In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurite sau pierderile obtinute in urma casarii
sau cedarii unei imobilizari corporaie trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de
scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielife ocazionate de aceasta si
trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, in contul de profit si pierdere,
la efementul “Alte venituri din exploatare”, respectiv ”Alte cheltuieli de exploatare”, dupa caz.

Compensatii de la terti

In cazul distrugerii totale sau partiale a unor imobilizari corporale, creantele sau sumele compensatofii
incasate de la terti, legate de acestea, precum si achizitionarea sau construtia ultericara de active
find operatiuni economice distincte se inregistreaza ca atare pe baza documentelor justificative.

Nolele de la 1 ta 23 fac pare Infegranta din situatiie Snanciare,
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NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentru exercitiuf financiar incheiat 1a 31 decembrie 2017

ftoate sumele sunt exprimate in lei ("RON"), daca nu esle specificat altfel} -

Astfel, deprecierea activelor se evidentiaza la momentul constatarii acesteia, iar’ﬁré;‘;‘)_gg{;g{é.@'incasa
compensatile se evidentiaza pe seama veniturifor conform contabilitati de angajaments, in
momentul stabilirii acestuia.

2.10  Imobilizari financiare si investitii pe termen scurt

Imobifizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, timprumuturile acordate entitatilor
afiliate, actiuni detinute la entitati asociate si entitati controlate in comun, imprumuturile acordate
entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun, precum si alte investiti detinute ca imobilizari si
alte imprumuturi.

Investitiile pe termen scurt cuprind depozite bancare pe termen scurt, inclusiv cele pe termen de ce!
mult 3 luni atunci cand acestea sunt detinute in scop investitional, obligatiuni emise si rascumparats,
valori mobiliare achizitionate pentru a fi revandute intr-o pericada scurta de timp, si alte investitii pe
termen scurt.

Clasificarea titlurilor mobiliare pe termen iung in imobilizari financiare sau investitii pe termen scurt
se face in raport cu scopul caruia it sunt destimate si intentia Societatii cu privire la durata detinerii
titturitor, respectiv mai mult de un an sau pe o perioada de pana la un an. Participatiile achizitionate
i principal in scopul de a genera un profit ca rezultat al fluctuatiilor de pret pe termen scurt sunt
clasificate investitii pe termen scurt. Participatiile detinute pentru o perioada nedefinita, care pot fi
vandute ca urmare a necesitatilor de lichiditate sau a schimbarilor ratelor dobanzii, sunt clasificate ca
active imobilizate, cu exceptia situatiei in care conducerea are intentia de a le pastra pentru o perinada
mai mica de 12 luni de la data bifantului sau este necesar sa fie vandute pentru a obtine capital de
exploatare, situatii in care sunt incluse in active circulante.

Imobitizarile financiare se inregistreaza ulterior ia valoarea de intrare mai putin ajustarite cumulate
pentru pierdere de valoare; ajustarile pentru pierderi de valoare se recunosc pe seama contului de
profit si pierdere.

Investitiile pe termen scurt in titluri de participare admise la tranzactionare pe o piata reglementata
sunt evaluate la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, in timp ce cele netranzactionate
sunt inregistrate la valoarea de achizitie mai putin eventuaiele ajustari pentru pierdere in valoare,

2.11  Vanzarea si inchirierea unui activ pe termen lung

Vanzarile unui activ pe termen lung, cu inchirierea ulterioara a acestuia de Ia locator este contabilizata
diferit in functie de tipul contractuiui de leasing incheiat intre parti :
in cazul unui contract de leasing financiar, nu se inregistreaza vanzarea mijlocului fix, nefiind
indeplinite conditilel de recunoastere ale veniturilor, iar respectiva tranzactie este o
tranzactie de finantare. Ca urmare, se evidentiaza in contabiiitate finantarea locatarului de
catre locator {ex: intrarea de numerar si datoria pe temen lung)

* incazul unui contract de leasing operational, locatarul contabilizeazs o tranzactie de vanzare
cu inregistrarea scoaterii din evidenta a activului, cat si cheltuiala cu ratele de ieasing lunare
conform contractului,

2,12  Deprecierea activelor imobilizate

Determinares pierderilor din depreciere

Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale si necorporale este considerata valoares cea
mai mare dintre valoarea justa mai putin costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii
de utilizare a unui activ implica actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizand o rata de
actualizare inainte de impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire la valoarea in timp

Notele de [a 1 12 23 fac parle integranta din situatiile Enanciare.
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a banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care nu genereaza independent fluxiri de
trezorerie semnificative, valoarea recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de

trezorerie careia activul ii apartine.

",

Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societatii este analizata fa data fiecarui bilant pentru a
determina daca exista pierderi din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este
probabila, este estimata valoarea pierderilor din depreciere.

Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se
efectueaza, in functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari
suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau
suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibila a
acestora.

Reluarea ajustarilor pentru pierderi din depreciere

O ajustare pentru depreciere a imobilizarilor este este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare
a estimarilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabila. In cazu! ajustarilor recunoscute pentry
deprecierea fondului comercial, acestea nu se mai reiau ulterior Ia venituri.

O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului nu
depaseste valoarea recuperabila, mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca sjustarea
pentru depreciere nu ar fi fost recunoscuta.

2,13  Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt firme luminoase, computere, materiale consumabile a caror
durata de viata este mai mica de un an si care necesita inlocuiri periodice.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiel si prelucrarii, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc. Reducerile comercisle
acordate de furnizor si inscrise pe factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de achizitie
al bunurilor. Atunci cand achizitia de produse si primirea reducerii comerciale sunt tratate impreuna,
reducerile comerciale primite ulterior facturarii ajusteaza, de asemenea, costul de achizitie al
bunurifor. Reducerile comerciale primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor Ia care se
refera, daca acestea mai sunt in gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite reducerile
ulterioare nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza distinct in contabilitate (contul

609 "Reduceri comerciale primite "), pe seama conturilor de terti. Daca reducerile comerciale inscrise
pe factura de achizitie acopera in totalitate contravaloarea bunurilor achizitionate, acestea se
inregistreaza in contabilitate {a valoarea justa, pe seama veniturilor curents {contul 758 LAlte venituri
din exploatare”).

La data bilantului, stocurile sunt evaluate Ia valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila
neta. Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii
normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si
costurile estimate necesare vanzarii,

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau
cu defecte.

2.14  Creante comerciale

Notele da la 11a 23 fac parte integrantz din situatiile financiare.
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Creantele cornerciale sunt recunoscute si inregistrate initial fa valoarea conform facturiler-=ay
conform documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor a data bilantului se face la valoarea lor probabila de incasare
sau de plata. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si
valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor pentru
deprecierea. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi conform carora
Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata . Creantele neincasabile sunt
inregistrate pe cheituigli cand sunt identificate

Pierderea din depreciere aferenta unei creante este reluata daca cresterea ultericara a valorii
recuperabile poate fi legata de un eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost
recunoscuta.

Creantele preluate prin cesionare se evidentiaza in contabilitste la costul de achizitie, valoarea
nominala a acestora evidentiindu-se in afara bilantului.

2.15 Numerar si echivalente numerar
Disponibilitatite banesti sunt formate din numerar, conturi la banci.

Pentru situatia fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa,
conturi la banci, investitii financiare pe termen scurt.

2.16.  Imprumutur si datorit asirmniliate

Contabilitatea Tmprumuturitor si datoriilor asimilate acestora se ine pe urmitoarele categorii:

- Imprumuturi din emistuni de obligatiuni si prime de rambursare a acestora {inclusiv dobanzile
aferente imprumuturiior §i datoritlor asimilate}

- credite bancare pe termen lung si mediu;

- sumele datorate entitdjilor afiliate, entitdtilor asociate si entitatilor conitrolate in comun;

- alte Imprumuturi si datorii asimifate;

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate ia suma primita, . Onorarifle st comnisioanele
bancare achitate in vederea obtinerii de imprumuturi pe termen lung se recunosc pe seama
cheituieiilor inregistrate in avans. Cheltuielile in avans se recunosc la cheituieli curente esalonat, pe
pericada de rambursare a imprumuturilor respective,

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen tung este clasificata in , Datorii: Sumele care
trebuie platite intr-0 perioada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda datorata la data
bitantului contabil in [,Sume datorate institutiilor de credit” / “Sume datorate entitatilor afiliate”,
“Sume datorate entitatilor de care entitatea este legata in virtutea intereselor de participare”/ "Alte
datorii” ] din cadrul datoriitor curente.,

Tmprumuturile din emisiunile de obligagiuni reprezinti contravaloarea cbligatiunilor emise potrivit legii.
in cadrul acestora, se evidentiaza distinct fmprumuturile din emisiuni de obligatiuni convertibile.

2,16  Datorii

Obligatile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in
viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate cstre Societate.

2.17 Contracte de leasing operational

Notele de la 1 la 23 fac parte integranta din situatite financiare.
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Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate propnetam
sunt retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational.

Platile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de
profit si pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing. Stimulentele primite pentru incheierea
unui contract de

leasing operational nou sau reinnoit sunt recunoscute drept parte integranta din valoarea neta a
contraprestatiel convenite pentru utilizarea activului in regim de leasing, indiferent de natura
stimulentuful, de forma sau de momentul in care se face plata, reducand astfel cheltuielile cu chiria
pe toata durata contractului de leasing, pe o baza liniara,

2.18. Provizioane

Provizicanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita)
generata u de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a
onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil.

Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costuritor
necesare stingerii obligatiei curente.

Cea mai buna gstimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma care Societatea ar
plati-o, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia
unei terte parti la acel moment.

In cazul in care efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului reprezinta
valoarea actualizata a cheltuielilor estimate a fi necesare pentru stingerea abligatiei Rata de
actualizare utilizata reflecta evaluarile curente pe piata ale valorii-timp a banilor si ale riscurilor
specifice datoriei.

Castigurile rezultate din cedarea preconizata a activelor nu trebuie luate in considerare in evaluarea
unui provizion.

Daca se estimeaza ca o parte sau toate cheltuielile legate de un provizion vor fi rambursate de catre
0 terta parte, rambursarea trebuie recunoscuta numai in momentul in care exista dovezi clare ca
rambursarea va fi primita. Rambursarea este considerata ca un activ separat. Suma care se
recunoaste ca rambursare nu depaseste valoarea provizionului. In cazul in care Socistatea poate sa
solicite unei alte parti sa plateasca, integral sau partial, cheltuielite impuse pentru decontarea unu;
provizion, iar Societatea nu este raspunzatoare pentru sumefe in cauza, Societatea nu include sumele
respective in provizion.

Provizicanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse,
provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

Provizipane pentiu Re turare

Provizioanele pentru restructurare se pot constitui in urmatoarele situatii:

a}  vanzarea sau incetarea activitatii unei parti a afacerii;

b} inchiderea unor sedii ale entitatii;

¢} modificari in structura conducerii, de exemplu, eliminarea unui nivel de conducere:

d)  reorganizari fundamentale care au un efect semnificativ in natura si scopul activitatilor entitatii

Notele de la 1 1a 23 fac pade integranta din situatifle financlare.
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Societatea recunoaste in contabilitate un provizion pentru restructurare in rrfé‘sz;}}{é-‘i}mja’r’é urmatoarele
conditii sunt indeplinite cumulativ:

a)  Societates dispune de un plan oficial detaliat de restructurare care stipuleaza activitatea sau
partea de activitate la care se refera, principalele locatii afectate de planul de restructurare, numarul
aproximativ de angafati care vor primi compensatii pentru incetarea activitatii, distributia si posturile
acestora, cheltuielile implicate, si data de la care se va implementa planut de restructurare:

RN

b}  Societatea a provocat celor afectati o asteptare privind realizarea restructurarii prin inceperea
implementari acelul plan sau prin anuntarea principalelor sale caracteristici celor afectati de acesta.

Un provizion aferent restructurari: include numai costurile directe generate de restructurare, si anume
cele care ~ sunt generate in mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de
continuarea activitatii entitatii. Cheltulelile referitoare la administrarea viitoare a activitatii nu sunt
provizionate.

Provizioane pentru garantii

Un provizion pentru garantii este recunoscut atunci cand produsele sau serviciie acoperite de
garantie sunt vandute. Valoarea provizionului se bazeaza pe informatii istorice cu privire la garantiile
acordate si este estimata prin ponderarea tuturor rezultatelor posibile cu probabilitatea de realizare
a f:ecaruia. '

Provizioane pentru contracte cu titly oneros

Un provizion pentru un contract cu titlu oneros se recunoaste atunci cand costurife inevitabile
aferente indeplinirii obligatiifor contractuale depasesc beneficiile economice preconizate a fi obtinute
din contractul in cauza. Costurile inevitabile ale unui contract reflecta costu! net de iesire din contract,
adica valoarea cea mai mica dintre costul indeplinirii contractului si eventualele compensatil sau
penalitati generate de neindeplinirea contractului. Inainte de constituirea provizionului, Societatea
recunoaste orice pierdere din deprecierea activelor alocate contactului

Alte provizicane
Provizioane se recunosc de asemenea pentru litigi,, amenzi si penalitati, despagubiri, daune si alte

datorii incerte, impozite, pensit si obligati similare, prime ce urmeaza 2 se acorda personatului in
functie de profitul realizat si in legatura cu acorduri de concesiune.

2.20. Pensii si beneficii ulterivare angajarii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in
beneficiul angajatilor sai. Toti salariatil societatii sunt inclus: in planul de pensii al Statului Roman.
Societatea nu opereaza nicio alts schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in
consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de
a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

2.21. Subventii

Subventiile se recunosc cand exista suficienta siguranta ca: societatea va respects conditiile impuse
de acardarea lor si subventiile vor fi primite.

Subventiile pentru active, inclusiv subventille nemonetare la valoarea justa, se inregistreaza in
contabilitate ca subventii pentru investitit si se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul amanat se
inregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la
casarea ori cedarea activelor.

Notele de i2 1 ta 23 fac parie integranta din situatiile financiare.
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Subventiile care compenseaza Societatea pentru chelivielile efectuate sunt recunoswte in eontuQ de
profit sau pierdere in mod sistematic in aceleasi perioade in care sunt recunoscute cheltualile.

Veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete se prezinta in contui de profit st
pierdere ca parte a cifrei de afaceri nete, iar celelalte venituri din subventii se prezinta in contul de
profit si pierdere ca ¢ corectie & cheltuielilor pentru care au fost acordate sau ca elemente de venituri,
potrivit structurii prevazute in acest sens.

2.22. Capital social

Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de
constituire si a documentelor justificative privind varsamintele de capital.

Castigurile sau pierderile logate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu titlu gratuit sau
anularea instrumentelor de capitaluri proprii ale entitatii {actiuni) sunt recunoscute direct in capitalurile
proprii in finiile de , Castiguri / sau Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii®.

Societatea recunocaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor ia Registrul
Comertului.

2.23. Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anuiui pana cand rezervele legale
totale ajung la 20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

2.24. Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.
Repartizarea dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare.

2.25. Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala reatizata, in limita a 20 % din capitaiul
social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru
care se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza 2 fi repartizat pe celelaite destinatii
legale.

Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profituiui contabil se efectueaza in anul urmator dupa
adunarea generala a actionarilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor
reprezentand dividende cuvenite actionariior, rezerve si alte destinatii, potrivit legit.

2.26. Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la
termen, creante, datorii si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt
evaluate in conformitate cu politicite contabiie specifice prezentate in cadrul Notei 2, Principii, politici
si metode contabile,,.

2.27. Venfturi

Venituri din ¢hirii

Notele de i 1 Ia 22 fac parte integranta din situatiile financiare.
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Veniturile din chirii se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, confestl tortractulu.
Stimulentele acordate pentru incheierea unui contract de leasing operational nou sau reinnoit sunt
recunoscute drept parte integranta din valoarea neta a contraprestatiei convenite pentru utilizares
activului In regim de leasing, indiferent de natura stimulentului, de forma sau de momentul in care
se face plata, reducand astfe! veniturie din chirii pe toata durata contractului de leasing, pe o baza
linjara.

Venityri din prestarea segvigiilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in
corespondenta cu stad:ul de executie. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si
orice alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de bunuri.

Venituri din comisicane s) intermedieri

Atunci cand Societatea actioneaza in calitate de agent si nu de principal intr-o tranzactie, veniturile
sunt recunoscute [a valoarea neta a comisionuiui Societatit.

Refacturarea utilitatilor pentru spatiile inchiriate nu sunt considerate cheltuiglifvenituri ale pericade
nefiind cheltuelifvenituri din activitate curenta a Societatii.

2.28,  Impozite si taxe

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romana in vigoare la
data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se
refera,

Impozitul pe profit curent este calculat pe baza rezuitatului fiscal anual calculat utilizand cota de
impozit de 16% {2016: 18%), in vigoare la data bilantului, sjustat cu corectiile anilor anteriori. La data
de 31 decembrie 2017, Societatea a inregistrat profit.

2.28.  Venituri si cheltuieli financiare

Veniturite financiare cuprind veniturile din dobanzi, veniturile din dividende, veniturile din imobilizari
financiere cedate, veniturile din investiti financiare pe termen scurt — net, venituri din diferente de
curs vaiutar si veniturile din sconturi obtinute. Veniturile financiare se recunsoc pe baza contabilitatii
de angajamnete. Astfel, veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura
generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente; dividendele se recunosc atunc
cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, amortizarea actualizarii
provizicanelor, pierderile din depreciere recunoscute aferente activelor financiars, cheltuietile privind
imobifizariel financiare cedate, cheltuielile privind investitile financiare pe termen scurt ~ net,
cheltuieli din diferente de curs valutsr si chetuieli privind sconturile obtinute. Toate costurile
indatorarii care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiel sau producerii activelor cu ciclu ung
de fabricatie sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, periodic, pe baza contabilitatii de
angajamente,

2.30  Frori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie fa exercitiile
financiare precedente; erorile din pericadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronati a

Notele de Ia 1 1a 23 fac parte intagrania din situatiile financiara.
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informatiilor in situatiile financiare anuale. Corectarea erorilor se efectueaza 14 cjata téqstatans lor.
Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatilefifaneiare ale
entitatii pentru una sau mai multe pericade anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de a nu
utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele pericade au fost aprobate
spre a fi emise;

by ar {i putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentares acefor
situati financiare anuale,

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si
pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza
pe seama rezultatului

reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitilor financiare precedente se corecteaza, de
asemensa, pe seama rezultatuiui reportat.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea
acestora nu presupune ajustarea informatilor comparative prezentate in situatile financiare.
Informatii comparative referitoars la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea
pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative. In notele explicative la situatiile financiare
sunt prezentate de asemanea informatii cu privire la natura erorilor constatate si pericadele afectate
de acestea.

2.31. Parti legate -

O parte legata este o persoana sau o entitate care este legata entitatii care intocmeste situatii
financiare, denumita in continuare entitate raportoare.

O persoana sau un membru apropiat al familiei persoansi respective este legat(a) unei entitati
raporicare daca acea persoana;

{iidetine controlul sau controlul comun asupra entitatii raportoare;

{iijare o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau

{ifeste un membru a! persanalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a
entitatii raportoare,

O entitate este legata unei entitati raportoare daca intruneste oricare dintre urmatoarele conditii:
{ilentitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup (ceea ¢e inseamna ca fiecare
societate-mama, filiaia si filiala din acelasi grup este legata de celefalte);

{ilo entitate este entitate asociata sau entitate controiata in comun a celeilaite entitati (sau entitate
asociata sau entitate controlata in comun a unui membru al grupului din care face parte cealalta
entitate);

{iilambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert:

{ivio entitate este antitate controlata in comun & unei terte entitati, iar cealalta este o entitate asociata
a tertei entitati;

{vientitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare sau ai
unei entitati legate entitatii raportoare. In cazul in care chiar entitatea raportoare reprezinta ea insasi
un astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenes, legati entitatii raportoare:

(vilentitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana sau un membru apropriat al
familisi persoanei respective care detine controlul sau sau controlul comun asupra entitatii
raportoare, are ¢ influenta semnificativa asupra entitstii raportoare; sau este un membru al
personaluiui-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii raportoare,

Notele de |3 1 la 23 fac pans integrantz din situatile financiare.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2017

{foate sumele sunt exprimale in lei ("RON'), dace nu esle specificat alffel)

{vii} o persoana sau un membru apropriat al familiei persoanei respective care detine controlul sau
sau controlul comun asupra entitatii raportoare influenteaza semnificativ entitatea sau este un
membru al personalului-cheie din conducerea entitatii (sau a societatii-mama a entitatii);

(viiljentitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza servici
personalului —cheie din conducerea entitatii raportoare sau societatii-mama a entitatii raportoare.

Personalui-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de

a planifica, conduce si controla activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzand oricare

director {executiv sau alifel} al entitatil.

Membrii apropiati ai familiel unei persoane sunt acei membri ai familiei de la care se poate astepta

sa influenteze sau sa fie influentati de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si includ:

a}l copti si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;

b} copiii sotie’ sau al partenerului de viata al persoanei respective; si

¢ persoanele aflate in intretinerea persoanei respective sau a sotiei ori a partenerului de viata al
acestel persoane.

in conformitate cu QOMF 1802/2014, entitati afiliate inseamna doua sau mal multe entitati din cadru!
aceluiasi grup.

2.32. Modificarea poiiticitor contabile

Modificarile de poiitict contabile pot fi determinate de:
a) initiativa entitatii, caz in care modificarea trebuie justificata in notele explicative la situatiile

financiare anuale;
b} o decizie a unei autoritati competente si care se impune entitatii (modificare de reglementare),

c¢az in care modificarea nu trebuie justificata in notele explicative, ci doar mentionata in acestea,

Societatea nu a madificat politicile contabile ia 31 decembrie 2017.

25 468 gy
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ADVANCED RETAIL SYSTEM 5A

NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2017
(toate sumele sunt exprimate in fe nol (‘RON’), dacs nu esle specificat altfel)

3.1 Imobilizari necorporale

Aceste imobilizari necorporale sunt amortizate pe o perioada de 3 ani, pe baza cataloguiui privind
amortizarea mijloacelor fixe.

3.2, Imobilizari corporale

Terenuri si constructii

In categoria constructii societatea are contabilizate investitiile in spatiile inchiriate de la terfi si
amengjate. Modernizarile prezentate in finia , Terenuri si constructii” sunt amortizate pe pericada
contractelor de chirie.

Investitii imobiliare

La 31 decembrie 2017, Societatea detine un imobil achizitionat in cursul anului 2016, in orasul
Voluntan, avand o valoare neta contabila de 374.187 lei ce este folosit pentru inchiriere.

Active detinute in leasing financiar sau achizitionate in rate

La 31 decembrie 2017, Societatea are inregistrate ca si leasinguri financiare mijloace fixe avand o
valoare neta contabila de 10.536.345 lei (2016: 9.565.532 iei). Intrarile din timpul anultui includ
2.236.365,28 lei reprezentand masini si echipamente detinute in leasing financiar. Activele dstinute
in leasing sau achizitionate in rate sunt grevate de gajuri aferente datoriilor de leasing sau contractelor
de vanzare-cumparare in rate.

Imobilizari corporale in curs de executie

in timpul anulut 2017, Societatea a intreprins lucrari de dezvoltare interna a unor elemente de
imobilizari corporale. Acestea sunt incluse in coloana ,Cresteri” din tabelul cu miscarile activelor
imobilizate de a nota 3.

Pierderi din_depreciere

Societatea nu a considerat necesara inregistrarea unei ajustari aditionale pentru deprecierea
mijloacelor fixe la 31 decembrie 2017,

3.3. Imohilizari financiare

Societatea nu detine imobilizarile financiare la data de 31 decembrie 2017.

MNolete de Ia 1 la 23 fac parte integranta din situatide financiare.
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ADVANCED RETAN. SYSTEM SA
NOTE LA SITUATILE FINANCIARE
pentru exercitiui financiar incheiat la 31 decembriz 2017

{toate sumele sunt expiimate in lef noi ("RON’), daca nu este specificat alifel)

NOTA 4: STOCURI

1 ianvarie 2017 31 decembris 2017
Cost Ajustari Total Cost Ajustari Total
pentru pentru
denreciere depreciere

Materii prime si ] 2.079.940 -1 2079940 | 1.861.292 -1 1.861.292
materiale

consumabile

Stocuri in curs de 7.349 - 7.348 119.862 - 1192.862
aprovizionare

Avansuri 87.968 - 87.968 168.246 - 168.246
Total 2.175.257 - | 2.175.267 | 2.149.400 - 2.149.400

NOTA B: CREANTE
La 31 decembrie 2017 creantele Societatii sunt dupa cum urmeaza:

1 ianuarie |31 Termen de lichiditate
2017 decembrie |pentru soldul de la
2017 31 decembrie 2017
Paste 1
Creante Subian Jan
1 Creants comerciale - terti 2.626.7641 3.114.728] 3.114.728 -
2 Creante comerciale - alte parti legate - - - -
3 Total creante comerciale 2.626.764| 3,114.728| 3.114.728 -
4 Ajustari de depreciere pentru creante
comerciale ) ) )
b=4-3 |Creante comerciale, net 2.626.764| 3.114.728] 3.114.728 -
6 Sume de incasat de la entitatile afiliate| 10.442.807f 7.767.415} 7.767.415 -
7 Sume de incasat de la entitati asociate - - - -
8 Sume de incasat de [a entitati
controlate in comun ) ] j )
g Total sume de incasat de la entitati L4
afiliate, entitati asociate si entitati 10.442.807| 7.767.415| 7.767.415| -
controlate in comun e
10 Ajustari de depreciere pentru sume de
incasat de la entitati afiliate, entitati
asociate si entitati controlate in ) - B N
comun
11=8- {Sume de incasat de Ia entitati afiliate,
10 entitati asociate si entitati controlate | 10.442.807] 7.767.415| 7.787.415 -
in comun, net
12 Alte creante 194.425! 1.032.134| 1.032.134 -
13 Ajustari de depreciers pentru alte
creante - 148.187 (49.197) -

Notele de [a 11a 23 fac pade integranta din situatiite financiars,
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

MOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentru exercitivt financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(ioate sumele suni exprimate in lef noi ("RON'), daca nu esle specifical altfel)

1012 |Alte creante, net 194.425| 982937 982,937 :
15=

5+ 11+ | Total creante comarciale si alte 13.263.896} 11.865.080} 11,865.080 -
14 creante

Pentru sumele de incasat, conditiile si termenele privind creantele de ia partile afifiate / legate, a se
vedea Nofa 18.2.1.

Creantele comerciale nu sunt purtatoare de dobanda si au in general, un termen de plata intre 30-90
de zils,

Linia de Alte creante, net aste detaliata in tabelut urmator:

1 ianuarie 3 Termen de lichiditate
2017 decembrie Peste 5

Alte creante 2017 Sub 1an |1-5ani {ani
Alte creante de la alte parti )
legate i ) ) )
Alte creante cu bugetul statului 129.776 92.386 92.386 - -
Creante in legatura cu
personalul 18.630 23.453 23.453 - -
Sume in curs de clarificare - - - - -
Alte creante 45,018 916.295| 916.205 - -
Total alte creante 194.424| 1.032.134/1.032.134 - -
Ajustari de depreciere pentru
ate creante - (42,197} {49.197) - -
Alte creante, net 194.424 982,037 982,837 - -

Pentru sumele de incasat, conditiile si termenele privind alte creante de la partile afiiate / legate, a
sevedea Nota 18.2.2 51 18.5.

831 decembyrie 2017, Societatea a inregistrat o ajustare pentru depresiere altor creante in valoare
de 49.197 lei constituita in cursul anului 2017.

NOTA 6: INVESTITI PE TERMEN SCURT

Investitile pe termen scurt au urmatoarea structura la data de 31 decembrie 2017:

Soid la Sold la
1 ianuaris 31 decembrie
2017 2007
Alte investitii detinute ca investitii pe termen scurt 545.078 355.437
Total 545,078 355.437

Investitile pe teren scurt sunt reprezentate de detinerile de fonduri administrate de SAl Certinvest
SA

Neidle de Iz 1 1a 23 fac parte integranta din situatilie financiare.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat Iz 31 decembris 2017

{toate sumele sunt exprimate in lef nol (RON'), daca nu este specificat altfel)

NOTA 7: CASA S| CONTURt LA BANCI

Sold la 1 ianuarie Sold {a 31
2017 decemnbrie 2017
Conturi la banci in lei 328.480 28.588
Conturi [a bancdi in valuta 54.604 4,749
Mumerar in casa 1,132 5.290
Sume in curs de decontare - -
Total 3B4.226 38.627

NOTA 8: CHELTUIELT IN AVANS

Sold la Sume la 31 decembrie 2017

Soldla 1 > .

h . 31 de reluat intr-o perioada

1anuane decembrie

2017 2017 <1 an >1an
Chirii 780.793 1.097.661 1.097.661 -
Alte cheltuieli efectuate anticipat 81.542 27 27 -
Total 862.335 1.087.688 1.097.688 -

NOTA 8: DATORH

La 31 decembrie 2017 datoriile Societatii sunt dupa cum urmeaza:

Datorii Sold la Sold la Termen de exigibilitate
1 ianuarie 3 pentru soldul de la
2017 decembrie 31 decembrie 2016
2017 Paste
Sub 1 an 1-5ani |6 ani

1 imprurmuturi din emisiunea de

obligatiuni, din care 9.659.3821 4.402.784{ 4.402.784 - -

- Imprumuturi din
emisiunea de obligatiuni - - . - -
convertibile

2 Sume datorate institutiilor de

credit j B ) } i
3 |Avansuri incasate in contul

comenzilor - 12.332 19.332 - -
4 Datorif comerciale - alte parti

legate ) ] - i i
5  {Datorii comerciale - furnizori terti | 3.443.931| 3.778.537| 3.778.537 - -
6 |Datorii comerciale - furnizori de

imobilizari j ) ) ) )
7 Datorit comerciale - furnizori

facturi nesosite i A ) - )
B=1
+..7 | Total datorii comerciale 13.103.313| 8.200.663} 8.200.653 - -

Notele de {a 1 la 23 fac parte integranta din sHluatils financhara.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
NOTE LA SITUATILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat ia 31 decembrie 2017
{toale sumele sunt exprimate in lei noi ("RON’), daca nu este specificat afifel)

132.180 e

9 Efecte de comert de platit 132.180 132.180
10 1Sume datorate entitatilor din grup | 13.294.6141 14.027.042| 14.027.042 - -
11 1Sume datorate entitatilor asocigte - - - - -
12 | Sume datorate entitatilor
controlate in comun B . } - -
13 |Alte datorii 41046211 4.431.343 787.432} 3.663.911 -
4 [Total 30.634.723| 26,791,218] 23.127.307] 3.663.911 -

Pentru sumele de plata, conditile si termenele privind datoriile catre partile iegate, a se vedea Nota

18.2.3s518.4.

Obligatii de leasing financiar

In cadrul sumelor incluse pe linia ,Alte datorii” a fost incluss o suma de 3.721.992 lei {2016:
3.913.808 lei} care se refera la obligatii de leasing financiar.

In cursul anului 2017, Societates a incheiat 13 contracte de leasing financiar pentru achizitionarea de
masini in valoare de 2.236.365,28 lei (valoarea mijloacelor fixe aferente contractelor de leasing).
Contractele au fost incheiate pe o perioada cuprinsa intre un an si cinct ani. Societatea avand dreptu
de a achizitiona mijloacele fixe la scadenta contractului.

Valoarea contractelor de leasing  Valoarea contractelor de leasing
la 31 decembrie 2016 (RON)

ta 31 decembrie 2017 (RCN)

Mai putinde 1 an
Intre 2 si 5 ani
Total

243.548

3.670.361
3.813.909

58.080
3.663.911
3.721.992

Sume datorate institutitlor de credit

Societatea nu are sume datorate institutiilor de credit 31 decembrie 2017 {2016: 0 lei).

Obligatiuni

Urmatoarele obl:gatiuni au fost emise in timpu! anului incheiat Ia 31 decembrie 2017:

Exercitiut financiar Exereitiul financiar |
Obligatiuni emise 2016 2017
Nurnar obligatiuni emise Numar Numar
~Tip 1 3.990 3.890
-Tip 2 1.586.193 136
RON RON
Valoare nominala
-Tip 1 ~ 1.000 1.000
-Tip 2 - 2.608
RON RON
Suma primita
-Tip 1 3.880.000 3.990.000

Molele de 12 1 Ia 23 fac parte integranta din situatii'e financiare.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

pentru exercitiul financiar incheiat ia 31 decembrie 2017

{toale sumele sunt exprimate in fej nol {'RON’), daca nu este specificat alffel)

“Tip 2 5.481.578 337.898

Dobanda aferenta emisiunilor de obligatiuni este de 675,335 lei (2018: 1,102,176 lei)

Obligatiuni de tip 1 sunt repezentate de obligatiunile emise de Societate in cadrul Sistemului
Alternativ de Tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti {AeR0).

In data de 23.10.2015 Saocietatea a finalizat vanzarea de obligatiuni prin intermediul unui plasament
privat, avand urmatoarele caracteristici:
Tip oferta: Plasament privat
Obiectul ofertei de obligatiuni: vanzarea unui numar de 3.980 obligatiuni dint-un numar de rmaxim
13.000 obligatiuni nominative oferite spre vanzare, dematerializate, neconvertibile, negarantate, cu
valoarea nominala de 1.000 lei/obligatiune catre 4 investitori persoane juridice.
Valoarea emisiunii: 3.990.000 lei
Valoare nominala: 1.000 leifobligatiune
Maturitate: 36 de luni pana la 23.10.2018, cu posibilitatea de rambursare aniticipata
Data plata cupon: plata va fi efectuata trimestrial catre detinatorii de obligatiuni inregistrati la datele
de referinta, in termen de 3 zile fucratoare de la data de referinta: 23 januarie 2017, 23 aprilie 2017,
23 iulie 2017 si 23 octombrie 2017, pana la maturitatea emisiunii.
Data de rascumparare anticipata:

-~ In pericada cuprinsa intre 6-9 tuni de {a data emiterii, ca urmare a unei notificari transmise

detinatorilor de obligatiuni cu minim 90 de zile inainte de data rascumpararii
- Dupa 9 luni de la data emiterii, ca urmare a unei notificari transmise detinatorilor de obligatiuni
cu minim 60 de zile inainte de data rascumpararii

Pret rascumparare: rascumpararea se va efectua la valoarea nominala plus dobanda acumulata
calculata de la data ultimului cupon platit si pana la data efectiva a rascimparari.
Data maturitatii: 23.10.2018, data la care principalul este rambursat detinatorilor de obligatiuni

Dobanda anuala: Rata nominala anuala a dobanzii este fixa de 10% per annum, platibila trimestrial la
Data Cuponului in contut specificat de investitori in Formularut de Subscriere, sau dupa caz, prin
notificare adresata Depozitarului Central in cazul modificarii contului pe durata celor 36 de luni pana
la maturitate,

Destinatia fondurilor: Oferta a fost initiata in scopul obtinerii in fonduri necesare sustinerii capitafului
de lucru al Emitentului, in sensul inchirierii spatiilor comerciale stradale si amenajarea acestora la
standarde de functionare specifice brand-ului Superbet in vederea subinchirierii acestora.

Simbolul de tranzactionare in cadrul sistemului alternativ de tranzactionare administrat de BVB a
obligatiunilor emise de Advanced Retail System este ADRS18 iar tranzactionarea operatiunilor ia BVB
a inceput in data de 07,12.2015.

Qbligatiuni de tip 2 sunt reprezentate de fondurile administrate de SA! Certinvest SA si orice fond
de investitii administrat de SAl Certinvest SA e

Situatia obligatiunilor de tip 2 la 31 decembrie 2016:

Notele de Ia 1 }a 23 fac parle integrania din situatiile financiare.
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ADVANCED RETAIL SYSTEM SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017

(foate sumele sunt exprimale in Jei noi ("RON’), daca nu este specificat altfel)

Simbol  Moneda Rata Valoarea Burata Valoare Numar Total Total
dobanda emisiune imprumutulti  nomina  obligatiuni definere in  detinere In
in moneda la detinute 13 31 moneda RONia 31
originala decembrie  originala 12 31  decembrie
20186 decembrie 2018
2016
ASO2 RON 14% 2.500.000 1 apriliz 2015 2.5 744.410 1.861.028 1.861.025
3 aprilie 2017
ASO3 EUR 12% 400.000 1 aprilie 2015 1 365.584 355584 1.614.74%
3 aprilie 2017
ASO4 RON 14% 110.000 3 aprifie 2015 25 98.000 247.500 247.500
10 aprilie
2017
AS05 EUR 12% 180.000 8 apiilie 2016 1 146.708 146.708 666.220
10 aprilie
2017
AS0B EUR 12% 50.000 29 aprilie 1 43.664 43.664 198.284
2015
28 aprilie
2017
ASO7 EUR 12% 260.000 16 aprilie 1 196,826 196.828 893.808
2016
16 aprilie
2018
Total 1.686.193 5.481.578
Situatia obligatiunilor de tip 2 la 31 decembrie 2017:
Simbol Moneda Rata  Valoarea Durata Valoare MNumar Total Total
doban emisiune imprumutulu nomina obligatiuni  detinere in  dstinere in
da in la detinute la moneda RON la 31
moneda 31 originale la 31  dscembre
originala decembrie  decembrie 2017
2017 2017
AS07 EUR 12% 72.515 16 zprilie 2018 04 258.082 72515 337.898
16 aprilie 2018
Total

Obligatiuni de tip
1

Mai putin de 1 an
intre 2 si 5 ani
Total

Obligatiuni de tip
2

Mai putin de 1 an
Intre 2 5i 5 ani
Total

Valoarea obligatiunilor
la 31 decembrie 2016
{RON)

3.890.000
3.880.000

5.293.408
188.170
£.481.678

Valoares
daobanzii
cbligatiunilor la
31 decembrie
2016 {(RON)

187.804

187.804

Valoarea dobanzii
Valoarea obligatiunifor la  obligatiunilor la
31 decembrie 2017 31 decembrie
{RON) 2017 (RON)
3.980.000
3.990.000 -
337.808 -
337.898 875.336

Motele de la 1 1a 23 fac parte integranta din situatille financiare,
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ADVAMCED RETAL SYSTEM SA ing
NOTE LA SITUATILE FINANCIARE . "<
pentru exercitiul financlar inchelat la 31 decembrie 2017 R ‘
{loate sumele sunt exprimale in lei nof {"RON'}, daca nu este specificat a!f&f}

9.669.385 |

| Totalo 5.003.233

NOTA 10: PROVIZIOANE
Societatea nu are constituite provizioane la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016.

NOTA 11: VENITURI IN AVANS

Soldla1 | Soldla31 | Sume la 31 decambrie 2017 de
Venituri in avans ianuarie | decembrie | reluat intr-o perioada
2017 2017
< 1an >1an
Venituri inregistrate in avans - 85.745 47.429 47.429
chirii
Total 85.745 47.428 47.429 -
NOTA 12: CAPITAL St REZERVE
Capital social subscris
Sold la 1 ianuarie Sold la 31
2017 decembrie 2017
Murnar Numar
Capital subscris actiuni ordinare / parti sociale 200.000 200.000
Capital subscris actiuni preferentiale
RON RON
Valoare nominala actiuni ordinare/ parti sociale 10 10
Valoare nominala actiuni preferentiale
RON RON
Valoare capital social subscris 2.000.000 2.000.000

Capitalul social al Societatii este integral varsat la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 20186.

Structura actionariatului / asociatilor la 31 decembrie 2016 este:

Numar de actiuni {Suma %
Superbet Holding SA 199.999 1.889.980] 99.989%
Angela Elisei - Grebanas 1 10 0.011%
Total 200.000 2.000.000 100.00%

Pe parcursul anuiui 2017 a avut loc o modificare fondatorilor Societatii dupa cum este prezentat mai

jos.

Structurs actionariatului / asociatilor la 31 decembrie 2017 este:

Numar de actiuni

Suma

%

Superbst Holding SA

199.999

1.899.980

99.9995%

Notele de la 1 ks 23 fac parte Integranta din situaliile financizre.
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SB Cyprus Investments 1 Limited

1

10

0.0005%

Total

200.000

2.060.000

100.00%

Actiuni rascumparabile

Societatea nu are actiuni rascumparabile la 31 decembrie 2017 (20186: nu

rascurnparabile),

Prime de capital

Societatea nu a inregistrat prime de capital pe parcursul anului 2017,

Razerve din reevaluare

Societatea nu a inregistrat rezerve din reevaluare pe parcursui anului 2017,

Actiuni proprii

exista actiuni

Societatea nu detine actiuni proprii la 31 decembrie 2017 (2016: nu exista actiuni proprii).

Rezuitatul exercitiului si repartizarea profitului

sfarsitul exercitiului financiar

Repartizarea profitului 31 3 Propunere
decembrie | decembrie 2018
2016 2017
Rezultat reportat de repartizat la inceputul {1.770.909) | (1.853.054} | 1.043.560
exercitiului financiar
Profit net de repartizat {197.383) 3.191.985 -
- rezerva legala - {193.163) -
- acoperirea pierderii contabile - - -
- ¢corectarea eroritlor contabile (104.154) {2.208) -
- gltele 119.392 - -
Profit nerepartizat, rezultat reportat nerepartizat la {1.953.054) 1.043.560 | 1.043.560

Corectarea erorilor contabile a fost prezentata in nota 21.

NOTA 13: CIFRA DE AFACER! NETA

Vanzari pe arii geografice:

Vanzari in 2016

Vanzari in 2017

Vanzari la intern

55.719.632

63.243.897

Total vanzari

55.719.632

63.243.887

Vanzari pe activitati:

Notete doja 11a 23 fac pa:te“ inlagranta‘;lin siuafiile Bnanciare,
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Vanzari in 2016 | Vanzari in 2017
Servicii — inchirieri spatii agentii 37.554.883 45.717.222
Servicii ~ inchitieri headquarter 821.285 1.003.868
Servicii ~ subinchiere echipamente/ masini 5.376.847 3.423.578
Servicii mentenanta 11.5628.469 10.837.062
Altele 437.948 2.262.167
Total vanzari 55.718.8532 63.243.897

NOTA 14: ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

Alte venituri din exploatare in cuantum de RON 1.584.108 {2016: RON 111. 170} lei provin din
vanzarea unor active in anul 2017 in suma de RON 1.332.934 {2016: RON 96.411), venituri din
despagubiri si amenzi RON 26.834 {2016: RON 14.179) si alte venituri de exploatare in suma de RON
234.340 (2018: 580).

NOTA 15: CHELTUIEL! CU PERSONALUL SI INFORMATI! PRIVIND SALARIATH, MEMBRI ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE, CONDUCERE Si SUPRAVEGHERE

156.1. Administratorii, directorii si comisia de supraveghere

In timpul anului 2017, Sccietatea nu a platit indemnizatii membritor Consiliului de Administratie
(.C.A."} si conducerii executive.

La 31 decembrie 2017, Societatea nu avea nicio obligatie privind piata pensiilor catre fostu membrf ac
C.A fadministratori si conducerii executive. - L

La sfarsitul anuiui 2017, Societatea nu avea inregistrate avansuri spre decontar catre mernbsii |

conducerii executive. Zr .
C S
§ {%;,%?

15.2, Selariati

Nurnarul mediu al salariatilor 2 evoluat dupa cum urmeaza :

20186 2017
Personal conducere 4 3
Personal administrativ 19 6
Total 23 9

Cheltuielile cu salarille si taxele aferente inregistrate in cursul anilor 2016 si 2017 sunt urmatoarele:

2016 2017
Cheltuieli cu salariile 866.858 617.422
Cheltuieli cu tichetele acordate angajatilor 30.872 38,439
Cheltuieli cu asigurarile sociale 188,975 138.119
Total 1.086.705 793.980

Notele de fa 1 ]a 23 fac parte inlegranta din skuatile financiare.
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NOTA 16: ALTE CHELTUIEL! DE EXPLOATARE

in tabelu! de rnai jos sunt detaliate alte cheltuieli de exploatare dupa natura acestora:

2016 2017
] Cheltuieli cu transportul de bunuri st personal 524 605
2 Cheltuieli cu redeventels, locatile de gestiune si
ichirnile 31.615.274 356.740.675
3 Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 41.738 39.586
A\ Cheltuieli cu primele de asigurare 640.410 712.826
5 Cheltuisli privind comisioansle si onorariile 7.800 1.566
5 Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 1.667.240 544 841
7 Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 1.870.381] 2.448.048;
i3] Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 77.722 {4.8855)
9 Cheiltuieli de protocol, reclama si publicitate 106.270 30.188
10 Cheltuieli cu colaboratorii 15.954! 5
11 Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 2642217 2.810.821
12 {rd 1-11) Cheltuieli privind prestatiile externe ~ total 38.685.630 42.425.304!
13 Cheltuiek cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 1.582.825] 1.803.879
14 Alte cheltuieli 263.2121 1.663.549;
15 {rd 12-14}  [Total 40.5631.667 45.892 732
Alte cheltuieli cu servicile executate de terti includ:
2016 2017
Consultanta 10.979 -
Cheltuieli administrare obligatiuni 647 4,281
Altele 2.630.591 2.806.530
Total 2.642.217 2.910.821

Cheltuieli de audit

Toate onorariile de audit platite se refera Ia serviciile de audit asupra situatiilor financiare individuale
intocmite de catre Societate in conformitate cu OMFP 1802/2014 cu modificarie si completarile
ulterioare, conform contractelor agreate intre parti.

NOTA 17: VENITUR! S} CHELTUIEL! FINANCIARE

[ 2016 2017
\Venituri financiare
} Venituri din dobanzi — depozite 136.352 146,951
2 Venituri din diferente de curs valutar 162.603; 110.663
3 =142 Venituri financiare, total 298.955 257.514

2016 2017

Cheltuieli financiare
1 Cheltuieli privind dobanzile — alte parti legate . 1
2 Cheltuieli privind dobanzile -~ obligatiuni 1.549.291 1.096.445
3 Cheltuieli din diferente de curs valutar 229,677 247.061
4 Alte cheltuieli financiare - -
5 =1+2+3+4 [Cheltuieli financiare, total 1.778.968 1.343.507

Notels de 12 1 ja 23 fac parle inlegranta din situatile financlare.
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NOTA 18: INFORMATI PRIVIND RELATIILE CU PARTILE LEGATE

18.1. Natura tranzactiilor cu partile legate

Nums societate (inclusiv forma|Natura Sediu Tara de
juridica} relatiei Tip tranzactii - {Social origine
parte
ELISE! GREBANAS ANGELA  jafiliata Imprumut - Romania
parte Refacturari chirii
DRAGIC SACHA legata - Romania
Refacturari chirii si
servicii, achizitii mijloace
parte fixe si stocuri, servicii,
ADVANCED GAMING SYSTEM |legata imprumut Bucuresti |Romania
parte Refacturari chirii si B
X GAMING legata servict Bucuresti |Romania
parte Refacturari chirii si
MAGIC GAMES AB SRL legata servicii, achizitii servicii | Bucuresti  {Romania
Refacturari chirii si
parte servicii, achizitii servicii,
GO BET EST SRL legata imprunut Bucuresti | Romania
parte Refacturari chirii si
Advanced Betting System SRL |legata servicii, achizitli servicii | Bucuresti  {Romania
parte Refacturari chirii achizitii
Badsa Alexandru legata servicii Bucuresti  |Romania
parte Refacturari chirii si
SUPERBET ONLINE SRL legata servicii Bucuresti |{Romania
. - parte Refacturari chirii si
Touchet Enteprises Limitad legata servicii - INicosia Cipru
parte Refacturari chirii si
SUPERBET HOLDING SA afiliata servicii Bucuresti  |Rormania
parte Refacturari chirit si
REVISTA PARIORILOR SRL legata servicii Bucuresti  |Rormania
Refacturari chirii si
gﬁﬁﬁ%%m BETTING & parte servici, achizitii servicii si
legata stocuri, imnprumut Bucuresti |Romania
MX CUSTOM MOTORSPORTS |parte Refacturari chirii si
SRL legata servicii Bucuresti  |Romania
parte Refacturari chirii si
NEW BETTING GROUP SRL legata servicii Bucuresti  |Romania
. parte Refacturari chirii si
ABS North Betting legata servicii, imprumut Bucuresti |Romania
. . parte Refacturari chirii achizitii
Enache Richard Constantin legata servicii Bucuresti  {Romania
ADVANCED BIZ SOLUTIONS |parte Refacturari chirii,
SRL legata imprumut Bucuresti  |Romania
parte Imprumut
KAMAKU HOLDINGS LIMITED legata Nicosia Cipru

Societatea este controlata in ultima instanta de societatea SB GroupCyprus.

18.2. Sume datorate si de primit de la partile legate

Motale de fa 1 la 23 fac parde inlegranta din situalille financiare.
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18.2.1. Creante de la partile legate

Sold Ia Sold Ia
1 fanuarie 2017} 31 decembrie
2017

Alte parti legate
ADVANCED GAMING SYSTEM - -
X GAMING 87.474 328.804
GO BET EST 1.245.238 -
SUPERBET ONLINE 65.172 97.300
REVISTA PARIORILOR 30.905 62.404
ADVANCED BIZ SOLUTIONS 76.703 -
NEW BETTING GRUP 3.105.965 498.901
ASA BEST INVESTMENTS SRL 83.128 337.180
B CAFE RETAIL SAL 1.049.311 1.081.389
BET ARENA ONLINE SRL 3.623 4.084
BLUE RADICAL SAL 5.5642 8.287
Digital Arhiving Solutions 38.666 40.813
EASTFUND S.R.0. 26.290 1.169
GOBET ONLINE SRL 54.208 54,298
MAGIC GAMES AB SR 5.922 5.922
NEW MONEY PRESS SRL 80.577 184.391
PREMIUM SL.OTS COMPANY SRL 118.083 264.646
PRIM BETTING SYSTEM 3.523 273.842
QUIQUE LTD 12.887 55.657
HADAR TEAM SRL 3.523 5.809
SB GROUP LTD 1.657 -
SB MAINTENANCE TEAM SAL 73.831 182.776
SEQUOIA HOLDINGS S.R.O. 5.293 359
SUPERBET HOLDING SA 3.523 9.072
SUPERBET INTERACTIVE LIMITED 82.073 15.650
SBRHLTD - 321.953
Bet Cafe Arena SRL - 1.770
Total creante de la parti legate 6.245.137 3.846.376
Ajustari pentru pierderi de valoare - -
Total creante de la parti legate,net 6.245.137 3.846.376

La 31 decembrie 2017, Societatea nu a constituit ajustari pentru pierderi din valoare aferente
creantelor de la partile legate.

18.2.2. Alte creante de la partile legate

Sold la Sold la
1 ianuarie 2017} 31 decembrie

N _ 2017

Alte parti legate

DBAGIC SACHA 596.038 1.085.954
Enache Richard Constantin 36.369 71.315
Advanced Gaming System SRL - piey
Dragic Augusta Valeria o - 27898
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[ Total l 632.407|  1.185.068]
18.2.3. Datorii catre partile legate -~
Sold Ia Sold la
1 ianuarie 2017 31 decembrie

Alte parti legate

SUPERBET BETTING &CAMING' 621.360 4,295,893
MAGIC GAMES AB 5 37.515 124,282
ABS North Betting 13.807 .
ADVANCED BiZ SOLUTIONS 59.410 4 895
X GAMING SRL 303.406 404311
DRAGIC SACHA 370.809 484,738
Enache Richard Constantin 54,357 54.357
GO BET EST SRL 15.742 -
NEW BETTING GROUP SRL 4,215 -
SB MAINTENANCE TEAM SRL 36.004 -
| Digital Arhiving Solutions 32.635 -
PEPPERVAL HOLDINGS 231.214 -
PREMIUM SLOTS COMPANY SRL 34.675 37,675
QUICUE LTD 55.6847 45,647
Total 1.870.786 5.431.796

Sumele de mai sus reprezinta servicii achizitionate de catre Societate de la respectivele compani,

in baza contractelor de prestari servicii existente.

18.3. Informatii cu privire {a tranzactiite cu partile legate

18.3.1 Vanzari de bunuri si servicii sifsau active imobilizate

2016 2017
Alte parti legate
Dragic Augusta Valeria - 27.689
Kamaku Holdings Limited - 11.200
ADVANCED GAMING SYSTEM 7.194 -
X GAMING 368.53% 261.923
Advanced Betting System DOO - 68.928
GO BET EST 1.045.388 731.640
DRAGIC SACHA 546.488 746.506
SUPERBET ONLINE 171.033 453.704
SUPERBET BETTING &GAMING 48.690.941 56.453.389
NEW BETTING GRUP 2,.619.437 908.283
REVISTA PARIORILOR 21.127 126.827
Enache Richard Constantin 88.262 96.203
ADVANCED BIZ SOLUTIONS SRL 48.604 -
ASA BEST INVESTMENTS SRL 69.273 258.876
B CAFE RETAIL SRL 1.166.409 1,175.894
BET ARENA ONLINE SRL 338 2.842
BLUE RADICAL SRL 2,353 2.745

Notele de 12 1 [a 23 fac parie integranta din situatille financiare.
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Digital Arhiving Solutions 73.411% 70.352
EAST FUND S.R.O. 103.106 86.475
GOBET ONLINE SRL 42.541 33.380
MAGIC GAMES AB SRL 4.935 -
NEW MONEY PRESS SRL N, 67.560 109,860
PREMIUM SLOTS COMPANY SRL ™~ 52.299 125.617
PRIM BETTING SYSTEM T 339 253.679
QUIOQUE LTD 36.665 77.739
RADAR TEAM SR 339 4377
SB GROUP LTD 1.381 24.234
58 MAINTENANCE TEAM SRL 154.887 358.431
SB RH LTD - 250.867
Superbet Holding SA - 5.366
Superbet Interactive Romania LTD - 195373
Bet Cafe Arena SA - 1.488
SEQUOIA HOLDINGS 5.R.0. 17.956 46.891
Total_ -  56.480.224] 62.870.779
18.3.2 Alte venituri
20186 2017
Venituri din dobanzi
Alte parti legate
GO BET EST 59.734 64.708
GOBET ONLINE SRL 21.789 33.380
KAMAKU HOLDINGS LIMITED 11.138 11.200
PRIM BETTING SYSTEM 14.176 26.600
SUPERBET ONLINE SRL 480 -
B CAFE RETAIL SRL 8.807 -
SB MAINTENANCE TEAM SRL 450 -
Superbet Holding SA - 703
Total 122,730 136.591
18.3.3 Achizitii de servicii
2018 2017
Alte parti legate
Badea Alexandru 2.862 4,953
SUPERBET BETTING &GAMING - 19.480
MAGIC GAMES AB SRL 361.444 478.009
GO BET EST SRL 15.720 -
SB MAINTENANCE TEAM SRL 134.644 80.713
SUPERBET BETTING & GAMING SRL - cheltuieli dobanzi 303.154 277.180
B Cafe Retail SA - 10.227
ABS North Betting SA - 7.390
Total 817.824 877.852
18.3.4 Achizitii de mijloace fixe si stocuri
T [ 206 %017

Notele de fa 4 {a 23 fac parte Integranta din situatiile financiare.
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Alte parti legate

SUPERBET BETTING &GAMING - achizitii de stocuri 119 -
ABS North Betting - achizitii de mijloace fixe - 453.33
ADVANCED BIZ SOQLUTIONS SRL 112.722 -
BADEA ALEXANDRU LIVIU _achizitii de stocuri 171 -
GO BET EST SRL achizitii de mijloace fixe 15.742 -
NEW BETTING GROUP SRL achizitii de mijloace fixe 4,689 -
B Cafe Retail SA achizitii de mijloace fixe - 42.914
B Cafe Retail SA achizitii de stocuri - 121.162
SB MAINTENANCE TEAM SRL achizitii de mijloace fixe 948,395 2.662.080
S8 MAINTENANCE TEAM SRI. achizitii de stocuri 211.277 788.800
Total 1.283.115 4,068.347

18.4. Imprumuturi primite de la partile legate

Situatia cu imprumuturile primite de la partile legate la 31 decembrie 2017 este prezentata mai

jos:
Dascriere Tip imprumut | Data Scadenta [Rats Mone | Principal Soldla 31
contract dobanzii da decambrie
2017
Jai-
Alte parti legats
ADVANCED BIZ SOLUTIONS SRL Termen scurt| 01.08.2014] 30.08.2018 -l ron 7.937 7.937
SUPERBET BETTING & GAMING Termen scurt] 02,12.2015] 01.08.2018 3% ront 16.000.000 8.564.634
SRAL
ELISE! GREBANAS ANGELA Tarmen scurt 2013{ 01.12.2018 - fon 22.757 22.675
Total general 16.030.694 8.595.246

Situatia cu imprumuturile primite de la partile legate la 31 decembrie 2016 este prezentata mai

Jos:
Dascriere Tip imprumut | Data Scadanta  |Rata Mon | Principal Soldia 31
contract dobanzi [eda decembrie
20186
Jei-
Alte parti legate
ABS NORTH BETTING S.A, Termen scurti 01.08.2014] 30.09,2017 -{_ron 10.470 10.470
ADVANCED BIZ SOLUTIONS SRL Termen scurti 01.08.2014] 01.08.2017 ~§ ron 7.937 7.937
SUPERBET BETTING & GAMING Termen scurt 02.12.20158] 01.12.2017 3% ron] 16.000.000 11.382.664
SRL
ELISEI GREBANAS ANGELA Termen scurt 2013 - -} on 22,757 22,787
Total general 16.0841,082 11.423.828

18.5. Imprumuturi acordate partilor legate

Situatia cu imprumuturile acordate partitor legate la 31 decembrie 2017 este prezentata mai jos:

Descriers Tip imprumut

Data
contract

Scadenta

Rats
dobanzi

Moneda

Principal

Soid
dobanda la
n
decembrie

2017

Sold principal
Ia 31
decembrie
2017

ai-

Notele de la 1 1a 23 fac parts intagranta din situatiife financiare,
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gt

Alie parti agate

Go Bet Est SAL Termen scurt] 4.11.2018] 4.11.2018 4% roni 2.000.000 - 1.602.166
GOBET ONLINE SRL | Termenscurt] 11.01.18! 11.01.2018 4% roni 1.000.000 - -
KAMAKU HOLDINGS | Termen scurt] 05.11.15! 05.11.2018 4% rond 1.000.000 - 302,326
LIMITED

PRIM BETTING Terman scurt| 17.01.16] 16.06.2018 4% ron| 1.000.000 - 800.776
SYSTEM

Superbet Holding SA | Termen scurt - 30.703
Total general 2,735,871

Situatia cu imprumuturile acordate partilor legate la 31 decembrie 2016 este prezentata mai jos:

Dobanda de Soldu
primit Ia imprumutului
31 a3
decembrie decembris
Tip Data Rata Moned 2018 2016
Dascriera imprumut | contract | Scadenta | dobanazii a Principal -lei- -lgi-
Alte parti legate - - - - - -
Go Bet Est SAL Termen| 4.11.2011 4.11.2017 4% ron}  2.000.000 - 1.643.662
sourt 5
Tarmen! 11.01.16] 11.01.2018 4% on|  1.000.000 - 856,209
GOBET ONLINE SRL scurt
KAMAKL HOLDINGS Terment 05.11.15] 05.11.2017 4% Ron 1.000.000 - 291,126
LIMITED scurt
PRIM BETTING Termen| 17.01.18] 16.06.20%7 4% roni 1.000.000 - 774178
SYSTEM scurt
Total general - - - - - - 3.565.263

18.6. Angajamente in lagatura partile legate

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

NOTA 19: EVENIMENTE ULTERIOARE

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

NOTA 20: ELEMENTE EXTRAORDINARE

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

NCTA 21: CORECTAREA ERORILOR CONTABILE

In exercitiul financiar incheiat fa 31 decembrie 2017, Societatea a corectat pe seama rezuitatului
reportat (contut 1174 ,, Rezuitatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile”) o suma de RON

2.208.

NOTA 22: CONTINGENTE

22.1

Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data bilantului.
Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continua schimbare, putand exista

Notele de iz 1 1a 23 fac parte integranta din situatiile finenciare.
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g

interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nestere T Fhpozite,
taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor
legsle din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea
obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere {aplicate
la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcari ale
prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre Stat.

Societatea considera ¢a si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, pendlitatile si
dobanzile penalizatoare, in masura in care este cazul.

Autoritatile fiscale romane nu au efectuat controale referitor la calculul impozitului pe profit pana la
data de 31 decembrie 2017,

In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o pericada de 5 ani.

22,2  Pratul de transfer
in conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile
afiliate are la baza conceptul de pret de pista aferent respectivei tranzactii. in baza acestui conecept,
preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost
stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza
~conditiitor normale de piata”.
Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul , conditiilor normale de piata” sica
baza impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata.

Dosarul preturilor de transfer pentru anul 2017 aferent preturilor din cadrul tranzactiilor cu partile
afiliate este in curs de efectuare.

22.3  Pretentii de natura juridica (inclusiv valoarea estimata)

Nu exista situatii seminificative care sa fie prezentate,

22.4  Active contingente

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

225 Riscuri financiare
22.5.1 Riscul ratei dobanzii
Expunerea Societatii la riscul modificarilor ratei dobanzii se refera in principal la imprumuturile
purtatoare de dobanda variabila pe care Societatea le are pe termen lung. Politica Societatii este de
8 administra costul dobanzii printr-un mix de imprumuturi cu dobanda fixa si dobanda variabila.

22.5.2 Riscul variatiilor de curs valutar

Societatea are tranzactii si imprumuturi intr-o alta moneda decat moneda functionala (RON}.

Notels de 12 1 Ia 23 fac parte integranta din siualiie financiare.
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(toate sumale sunt exprimale in lei noi (“RON"), daca nu esle specificat allfel)

22.5.3 Riscul de credit
Societatea desfasoara relatii comerciale numai cu terti recunoscuti, care justifica finantarea pe credit,
Politica Societatii este ca toti clientii care doresc sa desfasoare relatii comerciale in conditi de
creditare fac obiectul procedurilor de verificare.

Creantele Societatii provin din inchiriere de spatii si acordare de imprumut, cele 2 tranzactii fiind
desfasurate in cadrului grupului, respectiv garantii acordate pentru spatiile inchiriate.

Soldurile de creante din cadrul Grupulu: sunt monitorizate permanent la nivelul Grupului, prin analiza
creantelor i datoriilor din cadrul acestuis, avand ca rezuitat o expunere nesemnificativa a Societatii
fa riscul unor creante neincasabile,

Creantele provenind din garantii acordate pentru spatiile inchiriate pot fi compensate cu valoare chirie:

pe ultsma 'una, fiind legate de operational, avand ¢a rezultat o expunere nesemnificativa a Societatii
la riscul unor ¢reante neincasabile,

NOTA 23 ANGAJAMENTE
23.1 - Angajamentse de capital

Societatea are angajamente pentru a achizitiona diverse imobilizari corporale necesare desfasurarii
normale a activitatii,

23.2 Giruri si garantii acordate tertilor
Nu exista situatii seminifcative care sa fie prezentate.
233 Giruri si garantii primite de la terti

Nu exista situatii seminifcative care sa fie prezentate.

234 Angajamente privind platile viitoare de chirii si leasing

Societatea are incheiate contracte de chirii ce se refera la spatiile inchiriate ,conform tabelului de mai
jos

31 decermbrie 2016

31 decernbrie 2017

Pana intr-un an 17.688.772 7.020.038
Intre 1-b and 21.642.444 38.502.788
Peste 5 ani 63.766 486.468
TOTAL 38.294.972 44,009,282

*Contractele sunt incheiate in FUR/LEI. Pentru prezentarea in nota o mai sus, s-aii folosit cursurie de schimb
de la 31 decembrie 2017 respectiv 31 decernbrie 20186, definite in Nota 2.7

Societates a achizitionat in leasing financiar autoturisme pe o perioada intre 3 si 4 ani cu o dobanda
de 2.99-3.7% pe an. Conform contractului, valoarea reziduala este zero iar Societates are dreptul de
achizitiona mijloacele fixe la scadenta contractului. Ca leasing financiar, mijloacele fixe au fost
inregistrate in contabilitatea Societatii si amortizate pe durata de viata a acestor echipamente de 4 -
5 ani (a se vedea nota 3)

Notele de I3 1 1a 23 fac parie integrants din situatiite financiare.
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235 Alte angajamente

Nu exista situatii seminifcative care sa fie prezentate.

Situatiile financiare de la pagina 3 la pagina 51 au fost autorizete de Consiliul de Administratie pentry
aprobarea AGA [a data de 25 aprilie 2018.

Administrator, Intocmit,

Marin Mandusic Prahoveanu Sirnona
Contabil Sef

Semnatura Sernnatura

LY

o

Notele de 1a 11a 23 fac parte integranta din situetide financiare,
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